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การจัดเก็บภาษีเงนิไดกรณีกิจการรวมคาภายใตกฎหมายตางประเทศและอนุสัญญาภาษีซอน 
 

3.1 ประเภทของกิจการรวมคาภายใตกฎหมายแหงสาธารณรัฐประชาชนจนี 
 
 เมื่อรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาชนจีนไดนํานโยบายเปดประเทศมาใชในป ค.ศ. 
1970 ยังไมมีบทบัญญัติกฎหมายใด ๆ ที่จะนํามาใชจูงใจและคุมครองการลงทุนของชาวตางชาติ
และในขณะนั้นก็ยังไมมีตัวบทกฎหมายในเรื่องที่วาดวยหุนสวน บริษัท และกฎเกณฑที่ใชสําหรับ
ควบคุม ดูแล ความเปนเจาของกรรมสิทธิ์ของนิติบุคคลตางประเทศ ในป ค.ศ. 1980 สาธารณรัฐ
ประชาชนจีนเริ่มเปดรับการลงทุนโดยตรงจากตางประเทศ จึงสนับสนุนการลงทุนทั่ว ๆ ไป อาทิ 
อุตสาหกรมที่ใชเทคโนโลยีระดับกลางและสูง เนนการสรางมูลคาเพิ่มสูงเพื่อการสงออก เชน ส่ิงทอ 
เครื่องจักรกล เครื่องมือ วัสดุกอสราง เครื่องใชไฟฟา คอมพิวเตอร อุปกรณส่ือสาร เปนตน 
 ดังนั้น  เพื่อที่จะดึงดูดการลงทุนของตางชาติและเพื่อการพัฒนาเทคโนโลยีของประเทศ
สาธารณรัฐประชาชนจีนจึงมีความจําเปนอยางเรงดวนที่จะตองบัญญัติกฎหมายขึ้นมาเพื่อรองรับ
กับนโยบายเปดประเทศ และเพื่อจัดใหมีการคุมครองทางกฎหมายสําหรับการลงทุนของตางชาติ 
ในชวงระยะเวลา 20 ปที่ผานมา บทบัญญัติแหงกฎหมายจํานวนมากไดถูกประกาศใชเพื่อกระตุน
การลงทุนของตางชาติทั้งในระดับประเทศ และระดับทองถิ่น1  
 ในชวงราวปพุทธศักราช 2523 เปนตนมา กฎหมายของสาธารณรัฐประชาชนจีน
เกี่ยวกับการลงทุนของคนตางดาวไดพัฒนาไปอยางรวดเร็ว และเปนสวนสําคัญที่ทําใหนโยบาย
เกี่ยวกับการลงทุนทางตรงของตางชาติในประเทศจีนประสบผลสําเร็จ 
 ต้ังแตราวป 2523 ถึง 2535 จีนเปลี่ยนจากระบบเศรษฐกิจวางแผนโดยสวนกลาง 
กลายเปนระบบเศรษฐกิจแบบตลาดภายใตแนวทางของการวางแผนโดยสวนกลาง ดวยเหตุนี้
ระบบกฎหมายในชวงนั้นจึงอาจเปนภาพแปลกแยกจากภาพกฎหมายทั่วไปของจีนบางในบางบริบท 
ต้ังแตมีการจัดตั้งเปาหมายของระบบเศรษฐกิจแบบตลาดโดยรัฐธรรมนูญจีนที่แกไขป 2536 และการ
ประชุมสมัชชาพรรคคอมมิวนิสตจีนครั้งที่ 14 กฎหมายนี้ไดมุงสูแนวทางทั่วไปของกฎหมาย

                                                  
 1 Kui Hua Wang, Chinese Commercial Law, First Published (Singapore : 
Bookpac Production Services, 2000), p.83.  
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ลักษณะนี้ในระบบเศรษฐกิจแบบการตลาด เห็นไดจากการอนุญาตใหมีการลงทุนทางตรงของคน
ตางดาวเพิ่มข้ึน มีรูปแบบพาหะในการลงทุนที่หลากหลายขึ้น การปฏิบัติตอคนตางดาวเยี่ยงคนชาติ 
และการเรงรัดใหเกิดความโปรงใส 
 สาธารณรัฐประชาชนจีนไดเรียกการลงทุนของชาวตางชาติวา Foreign investment 
enterprises (FIEs) และแบงการลงทุนของชาวตางชาติออกเปน 3 ประเภท ดังตอไปนี้ 
 1. กิจการรวมคาแบบนิติบุคคล (Sino Foreign Equity Joint Venture) 
 2. กิจการรวมคาแบบสัญญา (Sino Foreign Cooperative Joint Venture) 
 3. ธุรกิจทุนตางประเทศลวน (Wholly Foreign Owned Enterprise) 
 การลงทุนของชาวตางชาติทั้ง 3 ประเภท รัฐบาลของสาธารณรัฐประชาชนจีนไดบัญญัติ
กฎหมายรองรับไวเปนการเฉพาะ ซึ่งในวิทยานิพนธฉบับนี้จะศึกษาเฉพาะการลงทุนในรูปแบบกิจการ
รวมคาเทานั้น 

ในกฎหมายกิจการรวมคาคนจีนกับตางดาวนั้น ไมมีบทบัญญัติใดหามหรือจํากัดแขนง
การลงทุนทางตรงของคนตางดาว และยังมีระเบียบบังคับใชกฎหมายวาดวยกิจการรวมคาคนจีน
กับคนตางดาว วางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับแขนงการลงทุนของการลงทุนทางตรงของคนตางดาวไว 
(แขนงที่อนุญาตใหกิจการรวมคาดําเนินการไดคือ การพัฒนาแหลงพลังงาน การพัฒนา
อุตสาหกรรมเกี่ยวกับวัสดุกอสราง วัตถุดิบเคมี และโลหะ อุตสาหกรรมการสรางเครื่องจักร 
เครื่องมือ เครื่องวัด และการผลิตอุปกรณขุดน้ํามันนอกชายฝง อุตสาหกรรมไฟฟา คอมพิวเตอร 
อุปกรณส่ือสารอุตสาหกรรมเบา และเครื่องนุงหม อาหาร ยา อุปกรณหรือเครื่องชวยทางการแพทย 
และอุตสาหกรรมบรรจุหีบหอ, การเพาะปลูก การเลี้ยงสัตวบก และสัตวน้ํา, การคาบริการและการ
ทองเที่ยว)  
 ปจจุบันนโยบายเปดทางใหนักลงทุนภายในประเทศและตางประเทศกําลังเกิดขึ้น  
หลักพื้นฐานคือ อุตสาหกรรมทุกชนิด เวนแตกิจการในสวนที่ตองผู

                                                 

กขาดตามปกติจะยินยอมให
ดําเนินการโดยเอกชน กิจการรวมคา และนักลงทุนตางประเทศ และแมแตกิจการในสวนที่ตองมีการ
ผูกขาดตามปกติก็ยังอนุญาตใหดําเนินการโดยกิจการรวมคาจีนและตางประเทศ และโดยกิจการ
รวมคาได 
 รัฐบาลสาธารณรัฐประชาชนจีนมีความประสงคที่จะใชการลงทนุในรปูแบบกจิการรวมคา
เพื่อบรรลุวัตถุประสงคดังตอไปนี้2

 
 2 Ibid. p. 96. 
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 1. เพื่อที่จะไดรับเทคโนโลยีรูปแบบใหม ๆ หลักวิชาการทางวิทยาศาสตร เพื่อเพิ่มผลผลิต
ใหหลากหลาย เพิ่มคุณภาพ เพิ่มปริมาณการผลิต และประหยัดพลังงานและวัตถุดิบ 
 2. การปรับปรุงคุณภาพเทคโนโลยีของกิจการในประเทศ การใชเงินลงทุนที่นอยลงแต
ไดผลกําไรกลับมาเร็วขึ้น และเพิ่มผลกําไรใหมากขึ้น 
 3. ขยายการผลิตของชุมชนเพื่อการสงออก เพื่อเพิ่มรายไดในเงินตราตางประเทศ 
 4. เพิ่มประสิทธิภาพการฝกฝนทางเทคนิค และการจัดการดานบุคลากร 
 กิจการรวมคาขนาดเล็กจํานวนมากไดเกิดขึ้นในสาธารณรัฐประชาชนจีนโดยเปนการรวม
ลงทุนระหวางคูสัญญาฝายจีนและคูสัญญาตางประเทศจากประเทศฮองกง ไตหวัน หรือประเทศ
เกาหลี โดยมีวัตถุประสงคจัดตั้งขึ้นเพื่อผลิตสินคาอุปโภคบริโภค หรือดําเนินการรวมกันในธุรกิจดาน
การบริการ กิจการรวมคาขนาดใหญโดยทั่วไปแลวจะเปนการรวมลงทุนระหวางรัฐวิสาหกิจของ
สาธารณรัฐประชาชนจีนและกลุมประเทศในทวีปยุโรป อเมริกา หรือบริษัทญี่ปุน กิจการรวมคาขนาด
ใหญนั้นโดยทั่วไปแลวจะเปนการรวมลงทุนในสวนที่ เกี่ยวกับสาธารณูปโภค การสํารวจ
ทรัพยากรธรรมชาติ หรืออุตสาหกรรมอิเลคทรอนิกส  
 
3.1.1 กิจการรวมคาแบบนิติบุคคล (Sino Foreign Equity Joint Venture) 
  
 สาธารณรัฐประชาชนจีนไดบัญญัติกฎหมายขึ้นมาเพื่อใชสําหรับกิจการรวมคาอยูหลาย
ฉบับ กฎหมายฉบับที่ใชอยูในปจจุบันในสวนที่เกี่ยวกับกิจการรวมคาประเภทนี้คือ “กฎหมาย
กิจการรวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน” 3 (Law of 

                                                  
 3 กฎหมายฉบับนี้ไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมของสภาผูแทนประชาชนทั่วประเทศ 
สมัยที่ 5 คร้ังที่ 2 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ค.ศ. 1979 แกไขปรับปรุงตามการกําหนดที่เกี่ยวกับการ
แกไขปรับปรุง “กฎหมายกิจการรวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรฐั
ประชาชนจีน “ ตามการประชุมของสภาผูแทนทั่วประเทศ สมัยที่ 7 คร้ังที่ 3 เมื่อวันที่ 3 เมษายน 
ค.ศ. 1990  แกไขปรับปรุงตามการกําหนดที่เกี่ยวกับการแกไขปรับปรุง “กฎหมายกิจการรวมคา 
นิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน” ตามการประชมุของสภา
ผูแทนทั่วประเทศ สมัยที่ 9 คร้ังที่ 4 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม ค.ศ. 2001. 
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the People’s Republic of China on Sino foreign Equity Joint Venture Enterprises)4 และมี
กฎหมายลูกหรือกฎหมายประกอบที่กําหนดรายละเอียดไวคือ “รายละเอียดการปฏิบัติตาม
กฎหมายกิจการรวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน”5 
( Implementation Regulations for the Law of the People’s Republic of China on Sino 
foreign Equity Joint Venture Enterprises)6

 การจัดตั้งกิจการรวมคาประเภทนี้มีผลเปนการกอต้ังนิติบุคคลจีนแยกตางหากจาก
คูสัญญาผูเขารวมคา7  
 การจัดตั้งกิจการรวมคาเปนไปตามหลักการและวัตถุประสงคของกฎหมาย 2 ฉบับ
ขางตน ซึ่งมีรายละเอียดดังตอไปนี้  
 1. วัตถุประสงคของการจัดตั้งกิจการรวมคา 
 วัตถุประสงคของการจัดตั้งกิจการรวมคา เพื่อขยายความรวมมือทางเศรษฐกิจและ
แลกเปลี่ยนเทคโนโลยีระหวางประเทศ เมื่อไดรับอนุมัติจากรัฐบาลประเทศจีนแลว ประเทศจีน
อนุญาตใหบริษัท วิสาหกิจ และองคกรเศรษฐกิจหรือเอกชนตางประเทศ (เรียกโดยยอวาผูรวม
ประกอบการตางประเทศ) รวมกับบริษัท วิสาหกิจ หรือองคกรเศรษฐกิจอ่ืน ๆ ของจีน (เรียกโดยยอ
วาผูรวมประกอบการจีน) ดําเนินกิจการรวมคาตามหลักการที่เสมอภาคและเปนประโยชนซึ่งกัน
และกัน 
 กิจการรวมคาที่จัดตั้งขึ้น รัฐบาลประเทศจีนใหความคุมครองการลงทุนและผลกําไรที่
พึงไดรับ การแบงสรรและสิทธิประโยชนอ่ืน ๆ ที่ชอบดวยกฎหมายตามขอตกลง สัญญา ขอบังคับ
การลงทุนของกิจการรวมคาของผูรวมประกอบการตางประเทศตามกฎหมาย และรัฐจะไมเวนคืน

                                                  
 4 Graham Brown, China Company Law Guide Volume II, First Edition (The 
Netherlands : Kluwer Law International, 2005) ¶ 360-090. 
 5 กฎหมายฉบับนี้สํานักนายกรัฐมนตรีประกาศเมื่อวันที่ 20 กันยายน ค.ศ. 1983 สํานัก
นายกรัฐมนตรีแกไขปรับปรุงใหมตามการกําหนดของสํานักนายกรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับการแกไขปรับปรุง  

“ขอบังคับการปฏิบัติตามกฎหมายกิจการรวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศ
สาธารณรัฐประชาชนจีน” เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม ค.ศ. 2001. 
 6  Graham Brown, supra note 45, ¶ 360-100. 
 7 CCH Asia , Investment in Greater China : opportunities & Challenges for 
investors, First Edition (The Netherlands : Kluwer Law International, 2003), p.139. 
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หรือดําเนินการใหกิจการรวมคาเปลี่ยนเปนกรรมสิทธิ์ของรัฐ แตในสถานการณพิเศษตามความ
ตองการของประโยชนสาธารณะของสังคม รัฐอาจดําเนินการเวนคืนตามขั้นตอนของกฎหมาย
รวมทั้งใหคาชดเชยที่สัมพันธกัน8

 2. รูปแบบการจัดตั้งและเงินทุนจดทะเบียน 
 รูปแบบของกิจการรวมคาคือ “บริษัทจํากัดความรับผิด” ผูเขารวมประกอบการทุกฝาย
อาจทําการลงทุนดวยเงินสด ส่ิงของ สิทธิการผลิตทางอุตสาหกรรม โดยแบงผลกําไรและแบง
รับภาระความเสี่ยงและผลขาดทุนตามสัดสวนของเงินทุนจดทะเบียน ซึ่งสัดสวนการลงทุนของ
ผูประกอบการตางประเทศตองไมนอยกวา 25 % ของเงินทุนจดทะเบียน9 (แตมิไดระบุสัดสวนขั้น
สูงไวในกฎหมาย) 
 กิจการรวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศที่ไดรับอนุมัติใหกอต้ังขึ้นในประเทศ
จีนตามกฎหมายกิจการรวมคาระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน 
มีสถานะเปนนิติบุคคลของประเทศจีน ไดรับการปกครองและคุมครองตามกฎหมายของประเทศจีน 
กิจการรวมคาที่กอต้ังขึ้นจะตองสามารถสงเสริมการยกระดับการพัฒนาเศรษฐกิจและเทคโนโลยี
วิทยาศาสตรและมีประโยชนกับการพัฒนาความทันสมัยของสังคมนิยม10  
 เมื่อกิจการรวมคามีรูปแบบเปนบริษัทจํากัดความรับผิด ผูรวมประกอบการทุกฝาย
จะตองรับผิดชอบตอกิจการรวมคาไมเกินจํานวนเงินทุนที่แตละฝายตกลงยอมรับลงทุน 
 เงินทุนจดทะเบียนของกิจการรวมคา หมายถึง ยอดรวมของเงินทุนที่กิจการรวมคา 
จดทะเบียนกอตั้งไวตอองคกรควบคุมการจดทะเบียนและจะตองเปนผลรวมของยอดเงินลงทุน 
ที่ผูรวมประกอบการทุกฝายตกลงยอมรับลงทุน11

 3. การกอต้ังและจดทะเบียน 
 การกอตั ้งกิจการรวมคาในประเทศจีนจะตองไดร ับการตรวจสอบอนุมัติจาก
กระทรวงความรวมมือทางเศรษฐกิจและการคาตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน 
หลังจากอนุมัติแลวใหกระทรวงความรวมมือทางเศรษฐกิจและการคาตางประเทศออกหนังสือ
รับรองการอนุมัติให แตหากมีลักษณะดังตอไปนี้ สํานักนายกรัฐมนตรีอาจมอบอํานาจใหรัฐบาล

                                                  
 8 Article 1 - 2 ,  supra note 60. 
 9 Article 4 – 5 ,  supra note 60. 
 10 Article 2 - 3, supra not 62.  
 11  Article 16 , 18, supra note 62. 
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ประชาชนของมณฑล เขตปกครองตนเองเมืองที่ข้ึนตรงตอสวนกลางหรือหนวยงานที่เกี่ยวของของ
สํานักนายกรัฐมนตรีตรวจสอบอนุมัติ 
 1. กรณีที่ยอดรวมการลงทุนอยูภายในขอบเขตอํานาจการลงทุนที่สํานักนายกรัฐมนตรี
อนุมัติและแหลงที่มาของเงินทุนของผูรวมประกอบการจีนไดดําเนินการใหเปนจริงแลว 
 2. กรณีที่ไมตองการใหรัฐเพิ่มการจัดสรรวัตถุดิบใหและไมกระทบตอความสมดุลทั่ว
ประเทศโดยรวมในดานเชื้อเพลิง พลังงาน การคมนาคมขนสง โควตาการสงออกของการคา
ตางประเทศและอื่น ๆ  
 การรองขอกอต้ังกิจการรวมคานั้นผูรวมประกอบการจีนและตางประเทศจะตองรวมกัน
รายงานสงเอกสารดังตอไปนี้ตอองคกรตรวจสอบอนุมัติ 
 1. คํารองขอกอต้ังวิสาหกิจรวมประกอบการ 
 2. รายงานการศึกษาความเปนไปไดที่ผูรวมประกอบการทุกฝายรวมกันจัดทําขึ้น 
 3. ขอตกลง สัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคาที่ผูแทนที่รับมอบอํานาจของผูรวม
ประกอบการทุกฝายลงลายมือชื่อ 
 4. บัญชีรายชื่อประธานกรรมการ รองประธาน กรรมการและบุคคลที่คัดเลือกใหเปน
กรรมการของกิจการรวมคาที่ผูรวมประกอบการทุกฝายสงใหไปดํารงตําแหนง 
 5. เอกสารอื่น ๆ ตามที่องคกรตรวจสอบอนุมัติกําหนด เอกสารตาง ๆ ดังกลาวจะตอง
เขียนดวยภาษาจีน ทั้งนี้ เอกสารตาม (2) (3) (4) ผูรวมประกอบการทุกฝายอาจปรึกษาตกลงกัน
เขียนดวยภาษาตางประเทศอีกหนึ่งภาษาดวยในเวลาเดียวกัน เอกสารที่เขียนดวยภาษาทั้งสอง
ชนิดมีผลบังคับเหมือนกัน 
 องคกรตรวจสอบอนุมัติจะพิจารณาอนุมัติหรือไมอนุมัติภายใน 3 เดือนนับต้ังแตวันที่
ไดรับเอกสารทั้งหมดดังกลาวขางตน และผูรองขอจะตองดําเนินการจดทะเบียนตอหนวยงาน
ควบคุมงานปกครองอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม ตามขอกําหนดที่เกี่ยวของของรัฐภายใน
กําหนด 1 เดือนนับต้ังแตวันที่ไดรับหนังสือรับรองการอนุมัติ และวันที่ลงนามในใบอนุญาต
ประกอบการของกิจการรวมคาคือวันที่กอต้ังของกิจการรวมคาดังกลาวนั้น12

 4. ขอตกลงกิจการรวมคาและสัญญากิจการรวมคา 
 ขอตกลงกิจการรวมคาและสัญญากิจการรวมคาเปนเอกสารที่มีรูปแบบแตกตางกัน
ขอตกลงกิจการรวมคา หมายถึง ส่ิงสําคัญและหลักการบางอยางในการกอต้ังกิจการรวมคาที่ผู

                                                  
 12Article 6 – 9,  supra note 62. 
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รวมประกอบการทุกฝายเห็นชอบเปนเอกฉันทและไดทําเอกสารขอตกลงกัน สวนสัญญากิจการ
รวมคา หมายถึง เอกสารที่ผูรวมประกอบการทุกฝายไดทําสัญญากันในเรื่องสิทธิและหนาที่ตอกัน
และผูรวมประกอบการทุกฝายเห็นชอบเปนเอกฉันท เอกสารที่เกี่ยวของกับกิจการรวมคาอีกฉบับ
หนึ่งคือ ขอบังคับกิจการรวมคา หมายถึง เอกสารที่กําหนดเรื่องตาง ๆ เชน วัตถุประสงค หลักการ
จัดตั้งและวิธีบริหารจัดการและเรื่องอื่น ๆ ของกิจการรวมคาที่ผูรวมประกอบการทุกฝายเห็นชอบ
เปนเอกฉันท13

 ขอตกลงกิจการรวมคาเปนเอกสารที่มีผลในทางกฎหมายซึ่งจะตองมีการลงลายมือชื่อ
ของผูรวมประกอบการทุกฝาย เมื่อเปรียบเทียบระหวางสัญญากิจการรวมคาแลวขอตกลงกิจการ
รวมคาจะมีความสําคัญนอยกวาในกระบวนการกอต้ังกิจการรวมคา สัญญากิจการรวมคาเปน
เอกสารที่สําคัญที่จะตองมีการจัดทําขึ้นในขั้นตอนการตรวจสอบและการกอต้ังกิจการรวมคา14

 เมื่อขอตกลงกิจการรวมคากับสัญญากิจการรวมคาขัดแยงกันใหถือเอาสัญญากิจการ
รวมคาเปนบรรทัดฐาน 
 สัญญากิจการรวมคาจะตองประกอบไปดวยสาระดังตอไปนี้ 
 1. ชื่อของผูรวมประกอบการทุกฝาย ประเทศที่จดทะเบียน สถานที่ตั้งตามที่กฎหมาย
กําหนด ชื่อและนามสกุลของผูแทนตามที่กฎหมายกําหนด ตําแหนงหนาที่ สัญชาติ 
 2. ชื่อของกิจการรวมคา สถานที่ตั้งตามที่กฎหมายกําหนด วัตถุประสงค ขอบเขตและ
ขนาดของการประกอบการ 
 3. ยอดเงินลงทุนรวมของกิจการรวมคา เงินทุนจดทะเบียน จํานวนเงินที่ลงทุนของผู
รวมประกอบการทุกฝาย สัดสวนการลงทุน วิธีการลงทุน กําหนดระยะเวลาการลงทุนและทุนที่คาง
ชําระ ขอกําหนดในการโอนหุน 
 4. สัดสวนการแบงผลกําไรและการรับผิดชอบการขาดทุนของผูรวมประกอบการทุกฝาย 
 5.การจัดตั้งคณะกรรมการของกิจการรวมคา การแบงสรรจํานวนกรรมการและ
ผูจัดการใหญ รองผูจัดการใหญกับภาระหนาที่ของเจาหนาที่บริหารระดับสูงอื่น ๆ ขอบเขตของ
อํานาจและวิธีการวาจางใหมารับหนาที่ 
 6. อุปกรณการผลิตที่สําคัญ เทคโนโลยีการผลิตและแหลงที่มา 
 7. การซื้อวัตถุดิบและรูปแบบการจําหนายผลิตภัณฑ 

                                                  
 13 Article 10, supra note 62. 
 14 Kui Hua Wang, supra note 58, p.100. 
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 8. หลักการจัดการการเงิน การบัญชีและการสอบบัญชี 
 9. ขอกําหนดในเรื่องที่เกี่ยวของกับการบริหารแรงงาน คาจางเงินเดือน สวัสดิการ การ
ประกันสังคมและอื่น ๆ 
 10.กําหนดระยะเวลาของวิสาหกิจรวมประกอบการ ข้ันตอนการเลิกกิจการและการ
ชําระบัญชี 
 11. ความรับผิดชอบในการผิดสัญญา 
 12. ข้ันตอนและวิธีการแกปญหาขอพิพาทในระหวางผูรวมประกอบการทุกฝาย 
 13. ภาษาที่ใชในเอกสารสัญญาและเงื่อนไขการเกิดผลของสัญญา 
 การทําสัญญา ผลของสัญญา การตีความการปฏิบัติและการแกปญหาขอพิพาท
จะตองบังคับใชกฎหมายของประเทศจีนทั้งสิ้น 
 ขอบังคับกิจการรวมคาจะตองมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 
 1. ชื่อของกิจการรวมคาและสถานที่ตั้งตามที่กฎหมายกําหนด 
 2. วัตถุประสงคของกิจการรวมคา ขอบเขตของการประกอบการและกําหนดระยะเวลา
ของการรวมประกอบการ 
 3. ชื่อของผูรวมประกอบการทุกฝาย ประเทศที่จดทะเบียน สถานที่ตั้งตามที่กฎหมาย
กําหนด ตําแหนงหนาที่ สัญชาติ 
 4. ยอดเงินลงทุนรวมของกิจการรวมคา เงินทุนจดทะเบียน จํานวนเงินลงทุนของผูรวม
ประกอบการทุกฝาย สัดสวนการลงทุน ขอกําหนดของการโอนหุน สัดสวนการจัดสรรแบงผลกําไร
และการรับภาระการขาดทุน 
 5. การจัดตั้งคณะกรรมการ อํานาจและหนาที่และระเบียบขอบังคับการอภิปราย 
 6. การจัดตั้งองคกรบริหาร ระเบียบขอบังคับการทํางาน ภาระหนาที่และวิธีการแตงตั้ง 
การปลดออกจากตําแหนงของผูจัดการใหญ รองผูจัดการใหญและเจาหนาที่บริหารระดับสูงอื่น ๆ  
 7. หลักการของระบบการเงิน การบัญชีและการสอบบัญชี 
 8. การเลิกกิจการและการชําระบัญชี 
 9. ข้ันตอนการแกไขปรับปรุงขอบังคับ 
 องคกรตรวจสอบอนุมัติและองคกรควบคุมการจดทะเบียนมีภาระหนาที่ในการกํากับ
ดูแลและตรวจสอบการปฏิบัติตามสัญญาและขอบังคับกิจการรวมคา15 

                                                  
 15 Article 10 – 15,  supra note 62. 
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3.1.2 กิจการรวมคาแบบสัญญา (Sino Foreign Cooperative Joint Venture)  
 
 ในการจัดตั้งองคกรธุรกิจข้ึนในสาธารณรัฐประชาชนจีน ในรูปแบบของกิจการรวมคา
แบบสัญญา ผูรวมประกอบการสามารถเลือกรูปแบบของกิจการไดวาจะจัดตั้งใหมีสถานะทาง
กฎหมายเชนเดียวกับกิจการรวมคาแบบนิติบุคคล หรือในอีกรูปแบบหนึ่งซึ่งไมมีสถานะทาง
กฎหมายก็ได16 กฎหมายฉบับปจจุบันที่ใชกับกิจการรวมคารูปแบบนี้คือ “กฎหมายกิจการรวมคา
แบบสัญญาระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน”17(Law of the 
People’s Republic of China on Sino foreign Cooperative Joint Venture Enterprises)18 และ
มีกฎหมายลูกหรือกฎหมายประกอบที่กําหนดรายละเอียดไวคือ “รายละเอียดการปฏิบัติตาม
กฎหมายกิจการรวมคาแบบสัญญาระหวางจีนกับตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชน
จีน”19 (Implementation Regulations for the Law of the People’s Republic of China on Sino 
foreign Cooperative Joint Venture Enterprises)20

 การจัดตั้งกิจการรวมคาเปนไปตามหลักการและวัตถุประสงคของกฎหมาย 2 ฉบับ
ขางตน ซึ่งมีรายละเอียดดังตอไปนี้  
 
 

                                                  
 16 Ian Hewitt, Joint Ventures, Third Edition, (London : Sweet & Maxwell Limited, 
2005), p.486.  
 17 กฎหมายฉบับนี้ไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมของสภาผูแทนประชาชนทั่ว
ประเทศ สมัยที่ 7 คร้ังที่ 1 เมื่อวันที่ 13 เมษายน ค.ศ. 1988 แกไขปรับปรุงตามการกําหนดที่
เกี่ยวกับการแกไขปรับปรุง “กฎหมายกิจการรวมคาแบบสัญญาระหวางจีนกับตางประเทศของ
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน” ของที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของสภาผูแทนประชาชนทั่ว
ประเทศ สมัยที่ 9 คร้ังที่ 18 เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม ค.ศ. 2000. 
 18 Graham Brown, supra note 60, ¶ 360-110. 
 19 กฎหมายฉบับนี้สํานักนายกรัฐมนตรีอนุมัติเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม ค.ศ. 1995 คําสั่ง
กระทรวงความรวมมือเศรษฐกิจและการคาตางประเทศ ฉบับที่ 6 ประกาศเมื่อวันที่ 4 กันยายน 
ค.ศ. 1995. 
 20 Graham Brown, supra note 60, ¶ 360-120. 
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 1. วัตถุประสงคของการจัดตั้ง 
 เพื่อขยายความรวมมือทางเศรษฐกิจและแลกเปลี่ยนเทคโนโลยีกับตางประเทศ สงเสริม
วิสาหกิจและองคกรเศรษฐกิจหรือเอกชนอื่น ๆ ของตางประเทศ (ผูรวมมือตางประเทศ) รวมกับ
วิสาหกิจหรือองคกรเศรษฐกิจอ่ืน ๆ ของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน (ผูรวมมือจีน) รวมกัน
ดําเนินกิจการรวมคารวมมือประกอบการระหวางจีนกับตางประเทศ ตามหลักการที่เสมอภาคและ
เปนประโยชนซึ่งกันและกัน  
 รัฐคุมครองสิทธิประโยชนอันชอบดวยกฎหมายของกิจการรวมคาและของผูรวมมือจีน
และตางประเทศตามกฎหมาย 
 กิจการรวมคาจะตองปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับ จะทําใหเสียหายแก
ประโยชนสาธารณะของสังคมของประเทศจีนไมได 
 รัฐจะสงเสริมการเปดดําเนินกิจการของกิจการรวมคาที่มีวิธีการผลิตเพื่อการสงออกหรือ
การผลิตที่มีเทคโนโลยีที่กาวหนา 
 ผูรวมมือจีนและตางประเทศเปดดําเนินกิจการรวมคาจะตองตกลงเรื่องทุนหรือปจจัย
การผลิต การแบงผลประโยชนหรือผลิตภัณฑ การแบงรับภาระความเสี่ยงและผลขาดทุน รูปแบบ
การบริหารกิจการและการมอบคืนทรัพยสินเมื่อส้ินสุดการดําเนินกิจการของกิจการรวมคาตาม
ขอกําหนดของกฎหมาย 
 ถากิจการรวมคามีเงื่อนไขตรงตามขอกําหนดของกฎหมายที่เกี่ยวกับนิติบุคคลของ
ประเทศจีน จะมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลของประเทศจีนตามกฎหมาย21

 มาตรา 6 แหงบทบัญญัติหลักการทั่วไปของกฎหมายแพง ไดใหคําจํากัดความของนิติ
บุคคล วาเปนองคกรที่มีความสามารถตามกฎหมายแพง มีสิทธิและหนาที่ตามกฎหมายแพง 
 ความสามารถที่จะกระทําการตามกฎหมายแพงเริ่มข้ึนเมื่อนิติบุคคลนั้นไดกอต้ังขึ้น 
และส้ินสุดลงเมื่อนิติบุคคลนั้นสิ้นสุดลง 
 มาตรา 37 เงื่อนไขในการเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย จะตองประกอบไปดวย22 
 1. ตองกอต้ังขึ้นภายใตบทบัญญัติแหงกฎหมาย 
 2. มีกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินหรือเงินทุน 
 3. มีชื่อ รูปแบบองคกร และสถานที่ตั้ง 

                                                  
 21 Article 1 – 4, supra note 74.  
 22 CCH Asia, supra note 64, p.138.  
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 4. มีความรับผิดตามกฎหมายแพงไดโดยลําพัง 
 กิจการรวมคามีความเปนอิสระในการดําเนินกิจการของตน การดําเนินการบริหาร
กิจการองคกรหรือบุคคลใด ๆ ไมอาจแทรกแซงได 
 กิจการรวมคาแบบสัญญารวมถึงกิจการรวมคาที่มีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลของประเทศ
จีนและกิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลของประเทศจีน 
 กิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคล จะตองปฏิบัติตามขอกําหนดพิเศษในบทที่ 
9 ของรายละเอียดการปฏิบัติตามกฎหมายกิจการรวมคาแบบสัญญาระหวางจีนกับตางประเทศ
ของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน23

 2. รูปแบบการจัดตั้งและทุนจดทะเบียน 
 กิจการรวมคาที่มีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลจีนตามกฎหมาย จะมีรูปแบบเปน”บริษัท
จํากัดความรับผิด” ผูรวมมือทุกฝายรับผิดชอบตอกิจการรวมคาจํากัดตามเงินลงทุนหรือปจจัยการ
รวมมือที่ให เวนแตจะมีขอตกลงตามสัญญากิจการรวมคากําหนดไวเปนอยางอื่น 
 กิจการรวมคารับผิดชอบตอหนี้สินของกิจการรวมคาจํากัดตามทรัพยสินทั้งหมดของตน 
 ทุนหรือปจจัยการรวมคาของผูรวมมือทุกฝายที่ใหแกกิจการรวมคาอาจเปนเงินตราหรือ
อาจเปนสิ่งของหรือสิทธิการผลิตทางอุตสาหกรรม กรรมสิทธิ์เทคโนโลยี สิทธิการใชที่ดินและสิทธิ
ในทรัพยสินอื่น ๆ  
 ถาทุนหรือปจจัยการรวมมือที่ใหของผูรวมมือจีนเปนกรรมสิทธิ์ของรัฐจะตองทําการ
ประเมินราคาทรัพยสินตามขอกําหนดของกฎหมายและระเบียบขอบังคับการปกครองที่เกี่ยวของ 
 ยอดเงินลงทุนรวมของกิจการรวมคา หมายถึง ผลรวมของเงินทุนที่ตองชําระตามขนาด
ของการประกอบการผลิตตามขอกําหนดของสัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคา 
 ทุนจดทะเบียนของกิจการรวมคา หมายถึง ผลรวมของยอดเงินลงทุนที่ผูรวมมือทุกฝาย
ตกลงยอมรับชําระเพื่อกอต้ังกิจการรวมคาตามที่จดทะเบียนไวตอองคกรควบคุมการปกครอง
อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม ทุนจดทะเบียนอาจแสดงดวยเงินตราจีนและอาจแสดงดวยเงินตรา
ตางประเทศของประเทศใดประเทศหนึ่งที่อาจแลกเปลี่ยนไดโดยเสรีตามที่ผูรวมมือทุกฝายตกลงกัน 
 ภายในกําหนดระยะเวลารวมมือจะลดทุนจดทะเบียนของกิจการรวมคาใหนอยลงไมได 
เวนแตถามีความจําเปนอยางแทจริง เชน เนื่องจากยอดเงินลงทุนรวมและขนาดของการ
ประกอบการผลิตเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งจะตองไดรับการอนุมัติจากองคกรตรวจสอบอนุมัติกอน 

                                                  
 23 Article 2 – 4, supra note 76.  
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 ในกิจการรวมคาที่มีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลจีนตามกฎหมาย  ทุนของผูรวมมือ
ตางประเทศจะตองไมนอยกวา 25 % ของทุนจดทะเบียนของกิจการรวมคา กรณีกิจการรวมคาที่
ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคล ขอกําหนดเปนพิเศษของผูรวมมือทุกฝายในการลงทุนหรือการให
ปจจัยการผลิตแกกิจการรวมคาใหกระทรวงความรวมมือทางเศรษฐกิจและการคาตางประเทศกําหนด24

 กิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลผูรวมมือทุกฝายมีความรับผิดชอบทางแพง
ตามขอกําหนดของกฎหมายจีนที่เกี่ยวของ 
 กิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลจะตองจดทะเบียนทุนหรือปจจัยการรวมมือ
ที่ใหของผูรวมมือทุกฝายตอองคกรควบคุมการปกครองอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
 ทุน หรือ ปจจัยการรวมมือที่ใหของผูรวมมือทุกฝายของกิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติ
เปนนิติบุคคล แยกเปนกรรมสิทธิ์ของผูรวมมือทุกฝาย ถาไดรับการตกลงของผูรวมมือทุกฝายก็อาจ
เปนเจาของกรรมสิทธิ์รวมกัน หรือแยกกันเปนเจาของกรรมสิทธิ์บางสวน ทรัพยสินของกิจการรวมคา
สะสมไวใหคืนเปนกรรมสิทธิ์รวมของผูรวมมือทุกฝาย 
 ทุน หรือ ปจจัยการรวมมือที่ใหของผูรวมมือทุกฝายของกิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติ
เปนนิติบุคคล ใหกิจการรวมคาบริหารและใชสอยอยางเปนเอกภาพ ถาไมไดรับความเห็นชอบของ
ผูรวมมือฝายอื่น ๆ ฝายใดฝายหนึ่งจะขายโดยพลการไมได 
 กิจการรวมคาที่ไมมีคุณสมบัติเปนนิติบุคคลจะตองจัดทําสมุดบัญชีอยางเปนเอกภาพ
และผูรวมมือทุกฝายก็ยังจะตองตางคนตางจัดทําสมุดบัญชีของตน25 
 3. การกอต้ังและการจดทะเบียน 
 การกอต้ังกิจการรวมคาใหกระทรวงความรวมมือเศรษฐกิจและการคาหรือหนวยงานที่
สํานักนายกรัฐมนตรีมอบหมายและรัฐบาลประชาชนทองถิ่นตรวจสอบอนุมัติ 
 การกอต้ังกิจการรวมคาผูรวมมือจีนจะตองรายงานสงเอกสารตอองคกรตรวจสอบอนุมัติ 
ดังตอไปนี้ 
 (1) หนังสือเสนอรายการกอต้ังกิจการรวมคาพรอมกับแนบสงที่หนวยงานที่รับผิดชอบ
ควบคุมใหความเห็นชอบ 
 (2) รายงานการศึกษาความเปนไปไดที่ผูรวมมือทุกฝายรวมกันจัดทําพรอมกับแนบสง
เอกสารที่หนวยงานที่รับผิดชอบควบคุมไดตรวจสอบใหความเห็นชอบ 

                                                  
 24 Article 14 – 18,  supra note 76. 
 25 Article 50-54, supra note 76. 
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 (3) ขอตกลง สัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคาที่ผูแทนที่กฎหมายกําหนดหรือ 
ผูแทนที่ไดรับมอบอํานาจของผูรวมมือทุกฝายลงนาม 
 (4) ใบอนุญาตประกอบการคาของผูรวมมือทุกฝายหรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน 
หนังสือรับรองเงินทุนและเครดิต และเอกสารรับรองที่ยังมีผลบังคับเกี่ยวกับผูแทนที่กฎหมาย
กําหนด ถาผูรวมมือตางประเทศเปนบุคคลธรรมดาจะตองจัดหาเอกสารรับรองที่ยังมีผลบังคับ
เกี่ยวกับฐานะ ประวัติสวนตัวและสภาพของเงินทุนและเครดิต 
 (5)  ประธานกรรมการ  รองประธานกรรมการ  กรรมการ  หรือหัวหนาคณะ
กรรมการบริหารรวม รองหัวหนา รายชื่อบุคคลที่คัดเลือกเปนกรรมการบริหาร 
 (6) เอกสารอื่น ๆ ที่องคกรตรวจสอบอนุมัติขอใหรายงาน นอกจากเอกสารที่ผูรวมมือ
ตางประเทศจัดหาตามลําดับใน (4) จะตองรายงานสงฉบับภาษาจีน เอกสารตามลําดับใน (2) (3) 
และ (5) อาจรายงานสงพรอมกันกับฉบับภาษาตางประเทศที่ผูรวมมือทุกฝายปรึกษาตกลงกัน 
 องคกรตรวจสอบอนุมัติจะตองพิจารณาอนุมัติหรือไมอนุมัติภายใน 45 วันนับต้ังแต
วันที่ไดรับเอกสารที่กําหนดทั้งหมด ถาองคกรตรวจสอบอนุมัติเห็นวาเอกสารที่รายงานสงยังมีสวน
ที่ไมครบถวนหรือไมถูกตองมีสิทธิขอใหผูรวมมือทุกฝายเพิ่มเติมใหครบถวนหรือแกไขใหถูกตอง
ภายในเวลาที่กําหนด 
 ขอตกลงกิจการรวมคา หมายถึง หลักการของการกอต้ังกิจการรวมคาและเรื่องสาํคญัที่
ผูรวมมือทุกฝายไดบรรลุถึงความเห็นที่เปนเอกฉันทและทําเปนเอกสารลายลักษณอักษรแลว 
 สัญญากิจการรวมคา หมายถึง ความสัมพันธตามสิทธิและหนาที่ในระหวางกันของผู
รวมมือทุกฝาย หลักจากที่ไดบรรลุถึงความเห็นที่เปนเอกฉันทและทําเปนลายลักษณอักษรแลว 
 ขอบังคับของกิจการรวมคา หมายถึง เอกสารลายลักษณอักษรที่เปนหลักการการ
จัดตั้งกิจการรวมคาและเรื่องราวตาง ๆ เชน วิธีการบริหาร ประกอบการตามขอตกลงของสัญญา
กิจการรวมคาที่ไดรับความเห็นชอบของผูรวมมือทุกฝายเปนเอกฉันทแลว 
 ถาสาระสําคัญของขอตกลงและขอบังคับของกิจการรวมคากับสัญญากิจการรวมคาไม
ตรงกันใหถือเอาสัญญากิจการรวมคาเปนบรรทัดฐาน 
 ผูรวมมือทุกฝายอาจไมทําขอตกลงกิจการรวมคาก็ได 
 ขอตกลง สัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคา มีผลบังคับต้ังแตวันที่องคกร
ตรวจสอบอนุมัติมอบหนังสือรับรองการอนุมัติเปนตนไป ภายในกําหนดเวลารวมมือ ถาขอตกลง 
สัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคามีการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจะตองใหองคกรตรวจสอบอนุมัติ
ทําการอนุมัติ 
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 สัญญากิจการรวมคาจะตองบันทึกเรื่องราวดังตอไปนี้ใหชัดแจง 
 (1) ชื่อ สถานที่จดทะเบียน สถานที่อยูของผูรวมคาทุกฝาย ชื่อ ตําแหนง หนาที่ 
สัญชาติ ของผูแทนตามกฎหมายของผูรวมมือทุกฝาย (ถาผูลงทุนตางประเทศเปนบุคคลธรรมดา
ใหระบุชื่อและนามสกุล สัญชาติและสถานที่อยู) 
 (2) ชื่อ สถานที่อยูและขอบเขตของการประกอบการของกิจการรวมคา 
 (3) ยอดรวมของเงินลงทุนและทุนจดทะเบียนของกิจการรวมคา วิธีและกําหนดเวลา
การลงทุนและจัดหาปจจัยการรวมมือของผูรวมมือทุกฝาย 
 (4) การโอนการลงทุนหรือปจจัยการรวมมือของผูรวมมือทุกฝาย 
 (5) การแบงสรรผลประโยชนหรือผลิตภัณฑ การแบงรับภาระความเสี่ยงและผลขาดทุน
ของผูรวมมือทุกฝาย 
 (6)การจัดตั้งคณะกรรมการหรือคณะกรรมการบริหารรวมและการแบงสรรกรรมการ
หรือกรรมการบริหารของคณะกรรมการบริหารรวม วิธีการวาจาง การเลิกจางและภารกิจของ
ผูจัดการใหญและเจาหนาที่บริหารระดับสูงอื่น ๆ 
 (7) อุปกรณการผลิตที่สําคัญและเทคโนโลยีการผลิตที่ใชและแหลงที่มา 
 (8) การจัดจําหนายผลิตภัณฑภายในประเทศจีนและนอกประเทศจีน 
 (9) การจัดการรายรับและรายจายเงินตราตางประเทศของกิจการรวมคา 
 (10) กําหนดระยะเวลา การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของกิจการรวมคา 
 (11) ความรับผิดชอบและหนาที่อ่ืน ๆ อันเกิดจากการผิดสัญญาของผูรวมมือทุกฝาย 
 (12) หลักการการจัดการการเงิน การบัญชีและการตรวจสอบ 
 (13) การแกปญหาขอพิพาทในระหวางผูรวมมือทุกฝาย 
 (14) ข้ันตอนการแกไขปรับปรุงสัญญากิจการรวมคา26

 4. กําหนดระยะเวลาประกอบการและการเลิกกิจการ 
 กําหนดระยะเวลาประกอบการของกิจการรวมคาใหเปนไปตามที่ผูรวมมือจีนและ
ตางประเทศปรึกษารวมกันกําหนด และทําสัญญากิจการรวมคาใหชัดเจน 
 

                                                  
 26 Article 6-7, 10 -12, supra note 76. 
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 เมื่อครบกําหนดระยะเวลาประกอบการของกิจการรวมคา ถาผูรวมมือทุกฝายปรึกษา
เห็นชอบตองการขยายกําหนดระยะเวลาการรวมมือออกไปจะตองยื่นคํารองตอองคกรตรวจสอบ
อนุมัติกอนครบกําหนดระยะเวลา 180 วัน และชี้แจงสภาพของการประกอบการตามสัญญา
กิจการรวมคาเดิมและเหตุผลของการขอขยายกําหนดระยะเวลาออกไป พรอมกับสงรายงานเรื่อง
สิทธิและหนาที่ตาง ๆ ของผูรวมมือทุกฝายภายในกําหนดระยะเวลาที่ขยายออกไปตามที่บรรลุถึง
ขอตกลงกัน องคกรตรวจสอบอนุมัติจะตองชี้ขาดอนุมัติหรือไมอนุมัติภายในกําหนด 30 วัน
นับต้ังแตวันไดรับคํารอง 
 ถาไดรับอนุมัติใหขยายกําหนดระยะเวลาการรวมมือออกไป ใหกิจการรวมคาอาศัย
เอกสารอนุมัติดําเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงตอองคกรควบคุมการปกครองอุตสาหกรรมและ
พาณิชยกรรม กําหนดระยะเวลาที่ขยายออกไปใหเร่ิมนับต้ังแตวันที่ 1 หลังจากวันที่ครบกําหนด
ระยะเวลาแลว 
 กิจการรวมคาเลิกกิจการเมื่อเกิดเหตุการณอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
 (1) ครบกําหนดระยะเวลาการรวมมือ 
 (2) กิจการรวมคาเกิดการขาดทุนอยางรายแรง หรือประสบกับความเสียหายเพราะเหตุ
สุดวิสัยจนไมสามารถที่จะประกอบการอีกตอไป 
 (3) ผูรวมมือจีนและตางประเทศฝายใดฝายหนึ่งหรือหลายฝายไมปฏิบัติภาระหนาที่
ตามขอกําหนดของสัญญาและขอบังคับของกิจการรวมคา จนทําใหกิจการรวมคาไมสามารถที่จะ
ประกอบการตอไป 
 (4) ไดเกิดสาเหตุของการเลิกกิจการอยางอื่นตามที่กําหนดไวในสัญญาและขอบังคับ
ของกิจการรวมคา 
 (5) กิจการรวมคาฝาฝนกฎหมาย ระเบียบขอบังคับและไดรับคําสั่งใหเลิกกิจการตาม
กฎหมาย27

 
 
 
 
 
                                                  
 27 Article 47-47, supra note 76. 
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3.2 การจัดเกบ็ภาษีเงนิไดจากกิจการรวมคาภายใตกฎหมายแหงสาธารณรัฐประชาชนจนี 
 
 เพื่อที่จะกระตุนใหมีการลงทุนจากตางประเทศในสาธารณรัฐประชาชนจีน ธุรกิจของ
นักลงทุนตางประเทศจะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ํ าและสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
โดยกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรฉบับที่ใชบังคับอยูในปจจุบัน คือ “กฎหมายภาษีเงินไดสําหรับ
วิสาหกิจรวมลงทุนกับตางประเทศและวิสาหกิจตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชน
จีน”28 (Income Tax Law of the People’s Republic of China for Enterprises with Foreign 
Investment and Foreign Enterprises) และมีกฎหมายลูกหรือกฎหมายประกอบที่กําหนด
รายละเอียดไวคือ “ขอบังคับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดสําหรับวิสาหกิจรวมลงทุนกับ
ตางประเทศและวิสาหกิจตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน”29 (Rule for the 
Implementation of the Income Tax Law of the People’s Republic of China for Enterprises 
with Foreign Investment and Foreign Enterprises)  
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศ ซึ่งบัญญัติในกฎหมายภาษีเงินไดสําหรับวิสาหกิจรวม
ลงทุนตางประเทศและวิสาหกิจตางประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน หมายถึง กิจการ
รวมคานิติบุคคลระหวางจีนกับตางประเทศ กิจการรวมคาแบบสัญญาระหวางจีนกับตางประเทศ 
และวิสาหกิจทุนตางประเทศ ที่กอต้ังขึ้นในประเทศจีน 
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ประกอบกิจการอยูในสาธารณรัฐประชาชนจีนจะถูก
จัดเก็บภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ และถูกจัดเก็บภาษีทองถิ่นอีกรอยละ 3 ของ
กําไรสุทธิ30

 หากวิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศตั้งอยูในเขตพื้นที่พิเศษ ซึ่งไดแก เขตเศรษฐกิจ
พิเศษ เขตพัฒนาเศรษฐกิจและเทคโนโลยี31 จะถูกจัดเก็บภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 15 และหาก
                                                  
 28 กฎหมายฉบับนี้ไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมของสภาผูแทนประชาชนทั่ว
ประเทศ สมัยที่ 7 คร้ังที่ 4 มีผลบังคับใชตามคําสั่งที่ 45 ของประธานาธิบดีแหงสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน เมื่อวันที่ 9 เมษายน ค.ศ. 1991.  
 29 กฎหมายฉบับนี้สํานักนายกรัฐมนตรีประกาศเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน ค.ศ. 1991 และ
มีผลใชบังคับเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ค.ศ. 1991.  
 30 Article 2, 5,  supra note  85. 
 31 เขตเศรษฐกิจพิเศษ หมายถึง เขตเศรษฐกิจพิเศษในเมือง เซิ้นเจิ้น (Shenzehn) ซาน
โถว/ซัวเถา (Shantou) จูไห (Zhuhai) เซียะเหมิน (Xiamen) และไหหลํา (Hainan) ซึ่งถูกกําหนดขึ้น
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เปนวิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ลงทุนในกระบวนการผลิตทางธรรมชาติ32 ที่ประกอบการอยู
ในเขตชายฝงเศรษฐกิจเปด33หรือในเขตชุมชนชนบทในเมืองที่มีเขตเศรษฐกิจพิเศษ หรือเขตพัฒนา
เศรษฐกิจและเทคโนโลยีตั้งอยู จะถูกจัดเก็บภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 2434

 
 
 

                                                                                                                                               
ภายใตความเห็นชอบของสํานักนายกรัฐมนตรี เขตเศรษฐกิจพิเศษทั้ง 5 แหงนี้ไดรับสิทธิพิเศษ
สามารถบริหารงานเปนอิสระจากรัฐบาลมณฑลโดยขึ้นตรงตอรัฐบาลปกกิ่ง พรอมกับการใหสิทธิ
พิเศษตาง ๆ ในการจูงใจใหมีการลงทุนหรือเกิดความรวมมือจากตางประเทศมากที่สุด โดยเฉพาะ
ใหอํานาจดําเนินการปฏิรูปและสรางสิ่งอํานวยความสะดวกตาง ๆ เพื่อรองรับการพัฒนาเศรษฐกิจ 
การคาและอุตสาหกรรม เชน การอนุญาตใหจัดตั้งธนาคารตางชาติในเขตได การกอสราง
สาธารณูปโภค การออกกฎหมายพิเศษและสิทธิพิเศษดานภาษีอากรสําหรับเครื่องจักรและ
เทคโนโลยี การลดหยอนภาษีแกผูประกอบการตางชาติ การใหสิทธิเชาที่ดินแกตางชาติไดระยะ
นานกวา 
 เขตพัฒนาเศรษฐกิจและเทคโนโลยี หมายถึง เขตที่ถูกกําหนดขึ้นภายใตความเห็นชอบ
ของสํานักนายกรัฐมนตรีโดยทั่วไปจะเปนเขตเมืองทาชายฝง 
 32 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ลงทุนในกระบวนการผลิตทางธรรมชาติ หมายถึง 
กิจการดังตอไปนี้ อุตสาหกรรมเครื่องจักรกล อุตสาหกรรมอิเลคทรอนิกส อุตสาหกรรมพลังงาน 
(ไมรวมถึงการขุดเจาะน้ํามันและกาซธรรมชาติ) โรงไฟฟา ส่ิงทอ อุตสาหกรรมอุปกรณทาง
การแพทยและยารักษาโรค การเกษตรกรรม ปาไม การปศุสัตว การประมง การอนุรักษทรัพยากรน้ํา
อุตสาหกรรมกอสราง การโทรคมนาคม การขนสง (ไมรวมถึงการขนสงผูโดยสาร) การสํารวจทาง
ธรณีวิทยา การพัฒนาทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
 33 ในปค.ศ. 1986 จีนไดประกาศใหบริเวณปากแมน้ําสําคัญ 3 สายเปนเขตเศรษฐกิจ
เปด ไดแก บริเวณปากแมน้ําแยงซีเกียง (Yangtze River) บริเวณปากแมน้ําจูเจียง (Pearl River) 
และบริเวณสามเหลี่ยมปากแมน้ําฝูเจี้ยน (Fujian Dalta) เนื่องจากเห็นวาบริเวณที่ราบลุม 
สามเหลี่ยมปากน้ําเหลานี้มีศักยภาพในการพัฒนาดานการพัฒนาสูง เชนมีความอุดมสมบูรณ 
ทางการเกษตร มีอุตสาหกรรมกระจายโดยรอบ ประชากรมีระดับการศึกษาดี นักลงทุนจาก
ตางชาติจะไดรับความสะดวกในการลงทุนในเขตเหลานี้ไดเชนเดียวกับเขตเศรษฐกิจ และเขตเมือง
ทาชายฝงทะเลตะวันออก  
 34 Article 7, supra note  85. 
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3.3 สิทธิประโยชนทางภาษอีากรสําหรับกจิการรวมคา
  
 สิทธิประโยชนทางภาษีเปนสวนหนึ่งของความพยายามของสาธารณรัฐประชาชนจีน ที่
จะจูงใจใหมีการลงทุนจากตางชาติเพื่อสงเสริมการลงทุน และพัฒนาเทคโนโลยี สิทธิประโยชนทาง
ภาษีที่สาธารณรัฐประชาชนจีนนํามาใชเชน มีการยกเวนภาษีเงินได (Tax Holiday) เปนระยะเวลา
หนึ่งใหกับวิสาหกิจรวมทุนตางประเทศ รวมทั้งใหเงินอุดหนุนสําหรับการสรางโรงงานสถาน
ประกอบการ35

 
3.3.1 การลดหยอนอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
 
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศตอไปนี้จะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 15 
 1. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่จัดตั้งอยูในเขตเศรษฐกิจพิเศษและดําเนินกิจการ
ดานการผลิต 
 2. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ดําเนินกิจการดานการผลิตในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
และเทคโนโลยี (Economic and Technological Development Zone) ซึ่งรัฐบาลอนุมัติแลว 
 3. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ใชเทคโนโลยีสูงและตั้งอยูในเขตพัฒนาอุตสาหกรรม
ที่ใชเทคโนโลยีระดับสูงและใหม (High and New Technological Industry Development Zone) 
 4. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ดําเนินกิจการดาน ทาเรือ และอูตอเรือ 
 5.วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ใชเทคโนโลยีสูงหรืออยูในกิจการสาขาพลังงาน การ
คมนาคม การกอสรางทาเรือในเขตเมืองเกาในเมืองทาเปด เขตเศรษฐกิจพิเศษ และเขตพัฒนา
เทคโนโลยีและบริษัทที่มีเงินลงทุนของตางชาติตั้งแต 30 ลานดอลลารสหรัฐข้ึนไป 
 
 
 
 

                                                  
 35Kui Hua Wang, supra note 58,p.223.  
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3.3.2 การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล36 (Tax Holiday) 
  
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ประกอบธุรกิจดานการผลิต (ไมรวมการขุดเจาะน้ํามัน 
กาซธรรมชาติ โลหะหายาก และโลหะมีคา) ที่มีระยะเวลาดําเนินการ 10 ปข้ึนไปจะไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลา 2 ป นับต้ังแตมีกําไรและลดหยอนภาษีเงินไดรอยละ 50 ใน 3 ปถัดไป 
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศตอไปนี้จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน
เวลา 5 ป นับต้ังแตปแรกที่มีกําไร และลดหยอนรอยละ 50 ในปที่ 6-10 
 1. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่ดําเนินธุรกิจดานการกอสราง ทาเรือ และอูตอเรือ 
ซึ่งมีระยะเวลามากกวา 15 ป 
 2. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่จัดตั้งในเขตเศรษฐกิจพิเศษไหหลํา ซึ่งมีระยะเวลา
ดําเนินกิจการมากกวา 15 ป และประกอบธุรกิจดานการกอสรางโครงสรางพื้นฐาน เชน สนามบิน 
ทาเรือ อูตอเรือ ทางรถไฟ ถนน โรงไฟฟา และเหมืองถานหิน 
 3. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่จัดตั้งอยูใน Shanghai Pudong New Area ซึ่งมี
กําหนดระยะเวลาดําเนินการ 15 ปข้ึนไป และประกอบกิจการดานการกอสรางสนามบิน ทาเรือ 
ทางรถไฟ และโครงการโทรคมนาคม และพลังงานอื่นๆ 
 กรณีที่วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศมีการสงออกรอยละ 70 ข้ึนไป จะไดรับการ
ลดหยอนภาษีเงินไดรอยละ 50 หลังจากระยะเวลาการยกเวนหรือลดหยอนสิ้นสุดลง 
 ภายหลังระยะเวลายกเวนหรือลดหยอนภาษีส้ินสุดลง วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศ
ซึ่งใชเทคโนโลยีสูงจะไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดรอยละ 50 เปนเวลา 3 ป 
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศตอไปนี้จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดในปแรกที่มีกําไร และ
ไดลดหยอนรอยละ 50 ใน 2 ปตอมา 
 1. วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศในสาขาบริการที่ตั้งในเขตเศรษฐกิจพิเศษซึ่งมีเงิน
ลงทุนตั้งแต 5 ลานดอลลารสหรัฐข้ึนไป และมีระยะเวลาดําเนินการมากกวา 10 ป 
 2. สถาบันการเงินรวมทุนหรือที่ตางชาติถือหุนทั้งสิ้นซึ่งตั้งอยูในเขตเศรษฐกจิพเิศษและ
เขตอื่น ๆ ที่รัฐบาลอนุมัติ โดยมีเงินลงทุนของฝายตางประเทศตั้งแต 10 ลานดอลลารสหรัฐข้ึนไป 

                                                  
 36Ibid, pp.224-225.  
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 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศซึ่งใชเทคโนโลยีระดับสูงและทันสมัยที่ตั้งอยูใน Beijing 
New Tech Industry Development Zone จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลา 3 ป และ
ลดหยอนรอยละ 50 เปนเวลาอีก 3 ป 
 วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศที่มีระยะเวลาประกอบกิจการเปนเวลา 10 ปหรือ
มากกวานั้น ในภาคเกษตรกรรม ปาไม การปศุสัตว หรือในกิจการที่มีผลกําไรต่ํา อาจยื่นคํารองขอ
เพื่อจะไดรับสิทธิประโยชนใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินกําไรในปแรก และไดรับการลดอัตราภาษี
เงินไดลง 50% สําหรับการประกอบการในปที่ 2 และ 337

  
3.3.3 การยกเวนภาษีเครื่องจักร  
 
 รัฐบาลสาธารณประชาชนจีนไดยกเลิกสิทธิประโยชนดานภาษีเครื่องจักรสําหรับ
วิสาหกิจรวมลงทุนตางประเทศโดยโครงการที่ไดรับการอนุมัติหลังวันที่ 1 เมษายน 1996 จะไมได
รับการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร ผูลงทุนจึงตองรับภาระเสียอากรขาเขาเครื่องจักรซึ่งอยูใน
อัตราเฉลี่ยรอยละ 24 สวนโครงการที่ไดรับอนุมัติกอนวันที่ 1 เมษายน 1996 จะสามารถนําเขา
เครื่องจักรโดยไดรับการยกเวนอากรขาเขาจนถึงวันที่ 1 เมษายน 1997 หากมีเงินลงทุนต่ํากวา 30 
ลานดอลลารสหรัฐ และถึงวันที่ 1 เมษายน 1998 หากมีเงินลงทุนเกิน 30 ลานดอลลารสหรัฐ 
 อยางไรก็ตาม รัฐบาลจะยกเวนภาษีเครื่องจักรใหแกบางโครงการไดเปนกรณี ๆ ไปโดย 
State Council จะอนุมัติ38   
 
3.3.4 สิทธิประโยชนอ่ืนๆ  
  
 รัฐบาลจะคืนภาษีเมื่อมีการนําผลกําไรมาลงทุนใหมในสาธารณะรัฐประชาชนจีนใหแก
วิสาหกิจตางประเทศดังตอไปนี้ 

                                                  
 37 CCH Asia, supra note 64, pp.174-175. 
 38 วันรักษ มิ่งมณีนาคิน, สารานุกรมเศรษฐกิจจีน, (กรุงเทพมหานคร : นําอักษรการ
พิมพ, 2546), น. 118-119.  
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 1. วิสาหกิจตางประเทศที่นําผลกําไรไปลงทุนใหม หรือนําไปจัดตั้งบริษัทใหมใน
สาธารณะรัฐประชาชนจีนซึ่งมีระยะเวลาดําเนินการอยางต่ํา 5 ป จะไดรับภาษีคืนในอัตรารอยละ 
40 ของภาษีที่จายไปแลวสําหรับเงินที่นําไปลงทุนใหม 
 2. วิสาหกิจตางประเทศที่นําผลกําไรที่ไดไปลงทุนในกิจการเหลานี้ จะไดรับเงินภาษีที่
จายไปสําหรับเงินที่นําไปลงทุนใหมคืนทั้งหมด 
 2.1 การจัดตั้งหรือขยายบริษัทที่ผลิตเพื่อสงออกหรือบริษัทที่ใชเทคโนโลยีสูง 
 2.2 การกอสรางโครงสรางพื้นฐาน 
 2.3 การจัดตั้งบริษัทพัฒนาดานการเกษตรกรรมในเขตเศรษฐกิจพิเศษไหหลํา 
  

3.4 การจัดเก็บภาษีเงินไดกรณีกิจการรวมคาภายใตอนุสัญญาภาษีซอน 
 
3.4.1 ความหมายและหลักการพื้นฐานทางอนุสัญญาภาษีซอน 
 
 อนุสัญญาภาษีซอน หมายถึง ขอตกลงทางภาษีอากรระหวางประเทศ ซึ่งมีลักษณะ
เปนสนธิสัญญาระหวางคูสัญญาสองฝาย (Bilateral Tax Agreement) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อ  
 1. เลี่ยงปญหาภาษีซอน (The Avoidance of Double Taxation) และ  
 2. ปองกันปญหาการเลี่ยงภาษี (The Prevention of Fiscal Evasion)  
 ทั้งนี้ ปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนระหวางประเทศ ซึ่งเกิดจากการจัดเก็บภาษีจาก 
เงินไดประเภทเดียวกัน ภายใตกฎหมายโดยรัฐมากกวาหนึ่งรัฐข้ึนไป ถือไดวาเปนวตัถปุระสงคหลกั
สําหรับประเทศไทยในการจัดทําขอตกลงที่เรียกวา อนุสัญญาภาษีซอน กับประเทศตางๆ เพื่อลด
อุปสรรคทางภาษีที่อาจเกิดขึ้นสําหรับกรณีการไหลเวียนของกระแสการลงทุนจากตางประเทศเขา
มาสูประเทศไทย ทําใหการคาและการลงทุนระหวางประเทศไทยและประเทศอื่นที่เปนคูสัญญา
สามารถเจริญเติบโตไปไดมากขึ้น 
 ภาษีซอนระหวางประเทศ หมายถึง สภาพที่ผลประโยชนอันใดอันหนึ่งถูกเก็บภาษีโดย
รัฐต้ังแต 2 รัฐข้ึนไป ซึ่งอาจแยกพิจารณาไดเปน39

                                                  
 39 สุ เมธ  ศิ ริคุณโชติ ,  กฎหมายภาษีอากรระหว า งประ เทศ .  พิมพค ร้ั งที่  2 
(กรุงเทพมหานคร : บริษัท โรงพิมพเดือนตุลา จํากัด , 2550), น.23-25. 
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 1. ภาษีซอนในเชิงอํานาจรัฐ (Juridical Double Taxation) คือ ผูเสียภาษีรายเดียวกัน 
วัตถุฐานในการเก็บภาษีรายเดียวกัน และภายในระยะเวลาเดียวกันถูกเก็บภาษีที่คลายกันโดยรัฐ
ตั้งแต 2 รัฐข้ึนไป  
 การเก็บภาษีเชนนี้แนนอนวาเปนภาระที่หนักกวากรณีถูกเก็บภาษีโดยรัฐเดียว ดังนั้น 
จึงมีผลทําใหเปนอุปสรรคกีดกันธุรกรรมระหวางประเทศ เพราะเทากับเปนผลรายกับธุรกรรม
ระหวางประเทศมากกวาธุรกรรมภายในประเทศ เปนเหตุใหแรงงาน การคา การลงทุน สินคาและ
การใหบริการระหวางประเทศไดรับผลราย 
 2. ภาษีซอนในทางเศรษฐกิจ (Economic Double Taxation) ภาษีซอนระหวาง
ประเทศในทางเศรษฐกิจนั้นไมใชเปนการจัดเก็บภาษีซอนจากผูเสียภาษีรายเดียวกัน แตเปนเรื่องที่
ผลไดรายเดียวกันที่ตกเปนของผูเสียภาษีอากรนั้นถูกรัฐต้ังแต 2 รัฐข้ึนไปเก็บภาษีที่คลายกันซอน
กัน 
 กลาวอีกนัยหนึ่งเปนการเก็บภาษีที่แยกจากกันได แตเงินไดหรือผลประโยชนที่ถูกเก็บ
ภาษีโดยรัฐต้ังแต 2 รัฐข้ึนไปนี้ตกเปนของบุคคลที่มีความเกี่ยวพันซึ่งกันและกัน การพิจารณาภาษี
ซอนในเชิงเศรษฐกิจไมจําเปนที่จะตองเปนการเก็บภาษีจากผูเสียภาษีรายเดียวกัน แตอาจเปนการ
พิจารณาในเชิงเนื้อหาทางเศรษฐกิจโดยพิจารณาจากตัวผลประโยชนที่ไดรับวาถูกเก็บภาษีซอน
หรือไม เชน การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายกําไรไปตางประเทศจากบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิไป
คร้ังหนึ่งแลว 
 
3.4.2 มาตรการขจัดการจัดเก็บภาษีซอนระหวางประเทศ 
  
 3.4.2.1 การขจัดภาษีซอนฝายเดียว (Unilateral Relief) การขจัดภาษีซอนฝายเดียว40 
คือ การที่รัฐบาลของประเทศหนึ่ง (โดยทั่วไปคือรัฐถิ่นที่อยู) ออกกฎหมายภายในมาเพื่อขจัดความ
ซ้ําซอนของภาษีอากรแตฝายเดียว โดยไมตองเจรจาตกลงกับประเทศอื่น การขจัดภาษีซอนฝาย
เดียวอาจจะสะดวกและสามารถดําเนินการไดรวดเร็ว  แตก็มีขอเสียที่ไมกอใหเกิดความมั่นใจตอ

                                                  
 40 พล ธีรคุปต, สารพันปญหาภาษีระหวางประเทศ 2, (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพแหง
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2547), น. 12.  
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นักลงทุน เนื่องจากประเทศผูออกกฎเกณฑหรือกฎหมายอาจยกเลิกกฎเกณฑนั้นเมื่อใดก็ได และ
อาจแกไขปญหาไดไมครบทุกจุด ยิ่งกวานั้นประเทศที่ออกมาตรการขจัดภาษีซอนแตฝายเดียวยอม
สูญเสียประโยชนและเปรียบเสมือนกับการยายเงินคงคลังของตนที่ควรจะไดรับจากการจัดเก็บ
ภาษีไปยังประเทศที่กําลังจัดเก็บภาษี ทําใหมาตรการขจัดภาษีซอนฝายเดียวเปนวิธีการที่ไมพึง
ประสงคในเชิงนโยบายการคลังของรัฐ มาตรการขจัดภาษีซอนฝายเดียวอาจมีวิธีการดังตอไปนี้ 
 การใหคนในชาติของตนนําภาษีเงินไดที่เสียไปในตางประเทศ สําหรับเงินไดที่ไดจาก
แหลงนอกประเทศมาหักออกจากเงินไดรวมในฐานะคาใชจาย หรือตนทุนอยางหนึ่งของเงินไดจาก
แหลงนอกประเทศนั้น หรือ ใหคนในชาติไดรับยกเวนหรือไมตองนําเงินไดจากแหลงนอกประเทศ
มาเสียภาษีเงินไดในประเทศอีก หรือ ใหนําภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดจากแหลงนอกประเทศที่
เสียไปหรือที่ถือวาเสียไปในตางประเทศมาหักออกจากภาษีเงินไดที่ตองเสียแกประเทศของตน ใน
ฐานะเปนเครดิตอยางหนึ่ง แตไมควรใหหักเกินกวาจํานวนภาษีเงินไดที่ตองเสียใหแกประเทศของ
ตน เพื่อประเทศของตนจะไดไมตองคืนภาษีในกรณีตางประเทศเก็บภาษีสูงกวาในประเทศ 
ทางเลือกนี้จะสงเสริมใหการลงทุนทําการคา และการแลกเปลี่ยนเทคโนโลยีระหวางประเทศมี
ประสิทธิภาพเต็มที่ยิ่งขึ้น 
 
 3.4.2.2 การขจัดภาษีซอนสองฝาย (Bilateral Relief) การขจัดภาษีซอนสองฝาย41 คือ 
การที่รัฐบาลของประเทศหนึ่งเจรจากับรัฐบาลของอีกประเทศหนึ่ง และรวมกันจัดทําอนุสัญญา
เพื่อการเวนการจัดเก็บภาษีซอน ซึ่งอาจมีผลใหประเทศหนึ่งตองยอมผอนผันอํานาจการจัดเก็บ
ภาษี หรือยอมใหมาตรการขจัดความซ้ําซอนทางภาษี ในขณะที่อีกประเทศหนึ่งจะมีอํานาจจัดเก็บ
ภาษี ทั้งนี้มิไดจํากัดวาประเทศที่เปนแหลงเงินไดหรือประเทศที่เปนถิ่นที่อยูจะเปนฝายขจัดความ
ซ้ําซอนทางภาษีเสมอไป แตข้ึนกับสถานการณและประเภทเงินได ทั้งนี้ โดยทั่วไปการจัดทํา
อนุสัญญามีประเด็นหลักตองพิจารณา คือ ขอบเขตการบังคับใชอนุสัญญา และผลกระทบของ
อนุสัญญาภาษีซอน ซึ่งมีวิธีในการบรรเทาภาระภาษีดังนี4้2

  3.4.2.2.1 การเพิกถอนอํานาจในการจัดเก็บภาษีของรัฐใดรัฐหนึ่ง (Renunciation 
of The Right to Tax by Either State) หมายความวา ในสัญญาอาจกําหนดลงไปใหชัดเจนวาเงิน
ไดประเภทนั้นๆ จะเก็บภาษีไดก็เฉพาะในประเทศซึ่งผูมีเงินไดมีถิ่นที่อยูเทานั้น หรืออาจกําหนดวา

                                                  
 41 เพิ่งอาง,น. 13-14.  
 42  ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 26 น.607-613. 
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เงินไดนั้น ๆ เก็บภาษีไดก็เฉพาะในประเทศแหลงเงินไดเทานั้น การกําหนดเชนนี้ทําใหอํานาจใน
การจัดเก็บภาษีเปนของรัฐเดียวจึงไมเกิดการเก็บภาษีซอน 
  3.4.2.2.2 วิธีเครดิต (Credit Method) วิธีการนี้ใชกับเงินไดซึ่งตามสัญญา
กําหนดใหทั้งสองรัฐมีสิทธิเก็บภาษี กลาวคือ ทั้งรัฐซ่ึงผูมีเงินไดมีถิ่นที่อยู และรัฐซ่ึงเปนแหลงเงินได
ก็มีอํานาจเก็บภาษีดวยกันทั้งคู เงินไดประเภทนี้ไดแก เงินไดประเภทดอกเบี้ย เงินปนผล คาสิทธิ 
เปนตน หลักการของวิธีเครดิตกําหนดใหรัฐซึ่งผูมีเงินไดมีถิ่นที่อยูนําภาษีที่เสียไปในอีกรัฐหนึ่ง
สําหรับเงินไดจํานวนนั้นเปนเครดิตภาษี กลาวคือใหนําเอาจํานวนภาษีที่เสียไปในรัฐแหลงเงินได 
มาหักออกจากภาษีที่จะตองเสียในรัฐที่มีถิ่นที่อยูได การเครดิตนั้นแยกเปน 2 วิธี คือ เครดิตเต็มที่ 
และเครดิตธรรมดา 
  ก) วิธีเครดิตเต็มที่ (Full Credit Method) มีหลักอยูวา รัฐถิ่นที่อยูยังมีสิทธินําเงินได
ที่เกิดจากแหลงในรัฐคูสัญญามารวมคํานวณภาษีในรัฐถิ่นที่อยูไดดวย แตรัฐถิ่นที่อยูจะตองยอม
ใหผูมีเงินไดนําภาษีที่ไดเสียไวแลวในรัฐแหลงเงินไดสําหรับเงินไดดังกลาวมาหักออกจากภาษีที่
คํานวณไดในรัฐถิ่นที่อยู และหากจํานวนภาษีที่ไดเสียไวแลวในรัฐแหลงเงินไดมีจํานวนสูงกวาภาษี
ที่คํานวณไดในรัฐถิ่นที่อยู เมื่อนําภาษีจากรัฐแหลงเงินไดมาใชเปนเครดิตตอภาษีในรัฐถิ่นที่อยูแลว
ยังคงเหลืออยูเทาใด รัฐถิ่นที่อยูตองคืนใหแกผูเสียภาษีอีกดวย ซึ่งวิธีการนี้ไมปรากฏวามีใชอยูใน
อนุสัญญาฉบับใดเลย เนื่องจากรัฐถิ่นที่อยูจะตกอยูในฐานะเสียเปรียบ 
  ข) วิธีเครดิตธรรมดา (Ordinary Credit Method) วิธีนี้รัฐถิ่นที่อยูยังมีสิทธินําเงินได
ที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐตนไดรับจากแหลงเงินไดมารวมคํานวณภาษีในรัฐถิ่นที่อยูไดอีก แตรัฐถิ่นที่อยู
จะตองทําหนาที่ขจัดภาษีซอนโดยการยอมใหผูเสียภาษีนําภาษีที่ไดเสียไวในรัฐแหลงเงินไดมาใช
เปนเครดิตตอภาษีที่คํานวณไดในรัฐถิ่นที่อยู 
 วิธีเครดิตธรรมดา (Ordinary Credit Method) ยังสามารถแบงแยกเปนวิธียอย ๆ ไดอีก
หลายวิธี เชน 
  1. วิธีเครดิตภาษีทางออม (Underlying Credit) วิธีนี้จะใชเฉพาะการขจัดภาษี
ซอนสําหรับเงินไดประเภทเงินปนผลเทานั้น กลาวคือ รัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินปนผลจะยอมใหผูรับ
เงินปนผลนําภาษีที่บริษัทผูจายเงินปนผลไดเสียไวในรัฐที่มีการจายเงินปนผล (รัฐแหลงเงินได) มา
ใชเปนเครดิตภาษีในรัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินปนผลไดอีก ตามสัดสวนที่ผูรับเงินปนผลถือหุนอยูใน
บริษัทผูจายเงินปนผล เชน ผูรับเงินปนผลถือหุนเปนสัดสวนครึ่งหนึ่งของทุนของบริษัทผูจายเงินปนผล 
ผูรับเงินปนผลมีสิทธินําภาษีจํานวนครึ่งหนึ่งที่บริษัทผูจายเงินปนผลไดเสียไวในประเทศผูจายเงิน
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ปนผลไปใชเปนเครดิตภาษีในประเทศถิ่นที่อยูของผูรับเงินปนผลไดอีก ซึ่งเปนการใหเพิ่มเติม
นอกเหนือจากการไดรับเครดิตภาษีตามวิธีเครดิตธรรมดา (Ordinary Credit Method) มาแลว 
  2. วิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือเครดิตภาษีสมมติ (Tax Sparing 
Credit) ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
   ก. กลไกของวิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือเครดิตภาษีสมมติ 
(Tax Sparing Credit) มาตรการ Tax Sparing Credit เปนรูปแบบการขจัดภาษีซอนรูปแบบหนึ่ง
ในอนุสัญญาฯ ที่กําหนดใหรัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินไดจะตองยอมใหผูรับเงินไดซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐ
ตนสามารถนําภาษีจํานวนที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนของรัฐ
แหลงเงินไดมาใชเปนเครดิตหักออกจากภาษีของรัฐถิ่นที่อยูได ทั้งนี้ จํานวนภาษีของรัฐแหลงเงิน
ไดที่จะยอมใหใชเปนเครดิตภาษีในรัฐถิ่นที่อยูไดนั้นจะตองไมเกินกวาจํานวนภาษีของรัฐถิ่นที่อยูที่
คํานวณจากเงินไดที่ไดรับจากรัฐแหลงเงินได กลาวคือ แมขอเท็จจริงผูรับเงินไดจะไมตองเสียภาษี
สําหรับเงินไดที่ไดรับในรัฐแหลงเงินไดตามผลของกฎหมายสงเสริมการลงทุนของรัฐแหลงเงินไดนัน้
ก็ตาม แตมาตรการดังกลาวจะถือเสมือนวา ผูรับเงินไดไดเสียภาษีไวแลวตามอัตราปกติในรัฐแหลง
เงินได และผูรับเงินไดจะมีสิทธินําจํานวนภาษีที่ถือเสมือนวาไดเสียไวแลวในรัฐแหลงเงินไดมาหัก
ออกจากภาษีในรัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินได แตจํานวนภาษีที่จะนํามาหกัไดจะตองไมเกินกวาจํานวน
ภาษีของรัฐถิ่นที่อยูที่คํานวณจากฐานเงินไดที่ไดรับในรัฐแหลงเงินได 
   ข. ขอบขายของการใชมาตรการวิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือ
เครดิตภาษีสมมติ (Tax Sparing Credit) ขอบขายที่พบโดยทั่วไปนั้นจะเปนกรณีที่รัฐถิ่นที่อยูของ
ผูรับเงินไดยอมใหนําภาษีจํานวนที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนของรัฐ
แหลงเงินไดมาใชเปนเครดิตหักออกจากภาษีของรัฐถิ่นที่อยู แตอนุสัญญาภาษีซอนบางฉบับอาจมี
ขอบขายของการใชมาตรการวิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือเครดิตภาษีสมมติ (Tax 
Sparing Credit) กวางขึ้น โดยอนุสัญญาฯ จะกําหนดใหผูรับเงินได (ผูเสียภาษี) สามารถนํา
จํานวนภาษีที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนในรัฐแหลงเงินไดตามบทบัญญัติของอนุสัญญาภาษีซอน
เองมาใชเปนเครดิตตอภาษีของรัฐถิ่นที่อยูไดดวย เชน กรณีการไดรับยกเวนหรือลดหยอนภาษีจาก
เงินไดที่เปนเงินปนผล ดอกเบี้ย คาสิทธิ ตามที่อนุสัญญาฯบัญญัติไว ผูเสียภาษีสามารถนําจํานวน
ภาษีที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนสําหรับเงินไดดังกลาวมาถือเปนเครดิตภาษีในรัฐถิ่นที่อยูไดอีก
ดวย 
   ดังนั้น การใหเครดิตภาษีโดยรัฐถิ่นที่อยูตามมาตรการดังกลาวจึงมิได
จํากัดอยูแตเฉพาะกรณีการยกเวนหรือลดหยอนภาษีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนของรัฐแหลง
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เงินไดเทานั้น นอกจากนี้ อนุสัญญาฯบางฉบับยังมีการกําหนดเงื่อนเวลาสิ้นสุดของการใช
มาตรการวิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือเครดิตภาษีสมมติ (Tax Sparing Credit) เอาไว
ดวย เชน ฉบับที่ทํากับญ่ีปุนจะยอมใหใชมาตรการวิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษหรือเครดิต
ภาษีสมมติ (Tax Sparing Credit) เปนเวลาไมเกิน 13 ป นับแตไดรับยกเวนหรือลดหยอนภาษี 
คร้ังแรก 
  3. วิธี Matching Credit วิธีนี้พบไดในอนุสัญญาฯบางฉบับซึ่งมีไมมากนัก เชน 
ฉบับที่ไทยทํากับสวีเดน ตามขอ 23 วรรค 3 (ก) (2) ไดบัญญัติ “ใหถือเสมือนวา” ผูมีถิ่นที่อยูใน
สวีเดนที่ไดรับคาสิทธิจากประเทศไทยไดเสียภาษีไวแลวในอัตรารอยละ 20 ของคาสิทธิถึงแมวา
ผูรับคาสิทธินั้นจะเสียภาษีในประเทศไทยไวจริงเพียงรอยละ 15 ของคาสิทธิเทานัน้ ทาํใหผูรับคาสทิธิ
นั้นมีสิทธินําภาษีไทยในอัตรารอยละ 20 ซึ่งมากกวาความเปนจริงไปใชเปนเครดิตตอภาษีใน
สวีเดนได ซึ่งเปนการจูงใจใหนักลงทุนจากสวีเดนเขามาลงทุนและถายทอดเทคโนโลยีใหประเทศไทย
มากยิ่งขึ้น  
  3.4.2.2.3 วิธียกเวน (Exemption Method) ใชในกรณีสัญญากําหนดใหเก็บไดทั้ง
สองรัฐ เชน เดียวกับกรณีของวิธีเครดิต หลักการของวิธียกเวนกําหนดใหประเทศซึ่งผูเสียภาษีมีถิ่น
ที่อยู ยกเวนเงินไดที่ถูกเก็บภาษีในประเทศที่เปนแหลงเงินไดแลวออกจากฐานภาษี หมายความวา 
เงินไดจํานวนใดหรือประเภทใดที่ถูกเก็บภาษีไปแลวในประเทศแหลงเงินได ไมตองเก็บภาษีอีกใน
ประเทศถิ่นที่อยู ซึ่งวิธีนี้แยกออกเปน 2 วิธี คือ การยกเวนแบบเต็มที่ และยกเวนแบบกาวหนา 
  ก) วิธียกเวนเต็มที่ (Full Exemption Method) วิธีนี้กําหนดใหรัฐถิ่นที่อยูงดการ
เก็บภาษีเงินไดจากเงินไดที่ถูกเก็บภาษีมาแลวในรัฐแหลงเงินไดโดยสิ้นเชิง คือ เปนการยกเวนโดย
เด็ดขาด เงินไดใดเสียภาษีแลวก็ไมตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีอีก 
  วิธียกเวนแบบเต็มที่จึงเปนการยกเวนหลักการเก็บภาษีแบบเงินไดจากทั่วโลก 
(World wide income) ของรัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงินได 
  ข) วิธียกเวนแบบกาวหนา (Exemption With Progression Method) วิธีการนี้
กําหนดวา เงินไดใดที่เสียภาษีแลวในรัฐแหลงเงินไดไมตองเสียภาษีอีกในรัฐถิ่นที่อยู แตในการ
คํานวณภาษีของรัฐถิ่นที่อยูนั้น รัฐมีสิทธิเอาเงินไดซึ่งเกิดจากแหลงภายนอกประเทศซึ่งเสียภาษี
แลวมารวมเปนฐานภาษีสําหรับคํานวณเงินได วิธีการนี้จะทําใหฐานภาษีสูงขึ้น เมื่อไดอัตราที่
สูงขึ้นแลวใหใชอัตราที่สูงนี้กับฐานเฉพาะสวนที่เปนเงินไดที่มิไดเสียภาษีในรัฐแหลงเงินได 
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 อยางไรก็ตาม บทบัญญัติแหงอนุสัญญาภาษีซอนจะครอบคลุมเฉพาะกรณีภาษีที่
จัดเก็บจากเงินไดและทุนเทานั้น  แตไมกลาวถึงกรณีการจัดเก็บภาษีจากฐานอื่นๆ  เชน 
ภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ แตอยางใด 
 ในทางทฤษฎี เราสามารถแบงแยกประเภทของอนุสัญญาภาษีซอนออกเปนสอง
รูปแบบ คือ หนึ่ง รูปแบบอนุสัญญาภาษีซอนที่มีขอจํากัด (Limited Double Tax Agreements) 
โดยอนุสัญญาภาษีซอนจะจํากัดขอตกลงทางภาษีเงินไดระหวางคูสัญญาใหพิจารณาเกีย่วกบั การ
ขนสงทางเรือ อากาศ และการขนสงระหวางประเทศอื่น ๆ (Shipping, Aircraft and other 
International Transport Issues) ไวเปนการเฉพาะ ซึ่งจากการศึกษาของผูเขียน พบวา จนถึง
ปจจุบัน ประเทศไทยไมไดลงนามอนุสัญญาภาษีซอนประเภทนี้กับประเทศใดมากอน  
 รูปแบบที่สอง คือ อนุสัญญาภาษีซอนเต็มรูปแบบ (Comprehensive Double Tax 
Agreements) ซึ่งถือเปนรูปแบบมาตรฐานของอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดดําเนินการ
เจรจาและทําขอตกลงไวกับคูสัญญาตาง ๆ ทั้งหมด โดยอนุสัญญาภาษีซอนเต็มรูปแบบจะมี
บทบัญญัติครอบคลุมเงินไดประเภทตาง ๆ ตลอดจนทุนไวเปนหมวดหมู โดยหากเราพิจารณาตาม
แบบรางอนุสัญญาของ OECD ที่ประเทศไทยใชเปนแมแบบ (Model Tax Convention) ในการ
เจรจาอนุสัญญาภาษีซอนฯ แลว อาจสรุปภาพรวมออกมา ดังตารางที่ 3.143

 
ตารางที่ 3.1 

แบบรางอนุสัญญาภาษีซอนของ OECD 
 

มาตราและหวัขอ ขอความสรุป 
1. บุคคล (Personal Scope) 
2. ขอบเขตของภาษทีี่บังคับ (Taxes Covered) 
 
3. คําจํากัดความทัว่ไป (General Definitions) 
  

- อนุสัญญาบงัคับใชกับผูมถีิ่นที่อยู 
- ภาษีเงนิได บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล รวม
ไปถึงภาษีผลไดจากทนุ 
- ตกลงกนัโดยคูสัญญา 

 

                                                  
 43 พนิต ธีรภาพวงศ, ภาษีบริษัทขามชาติ. พิมพคร้ังที่ 2, (กรุงเทพมหานคร : บริษัท 
สํานักพิมพวิญูชน จํากัด, 2550), น. 52-60.  
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มาตราและหวัขอ ขอความสรุป 

4. ผูมีถิ่นที่อยู (Resident) 
 
5. สถานประกอบการถาวร (Permanent 
Establishment) 
6. เงินไดที่เก็บจากที่ดิน (Taxation of Land) 
7. กําไรจากธุรกิจ (Business Profits) 
 
 
8. การขนสงทางเรือ, อากาศ, และรวมถึงการ
ขนสงระหวางประเทศอื่น ๆ  (International 
Transport) 
9. ธุรกิจในเครือเดียวกนั (Associated 
Enterprises) 
 
 
10. เงนิปนผล (Dividends) 
  
 
11. ดอกเบี้ย (Interest) 
 
 
12. คาสิทธิ (Royalties) 
 
 
 
13. ผลไดจากทุน (Capital Gains) 
 

- ขอตกลงเพื่อปองกนัการมถีิ่นที่อยูทั้งสอง
ประเทศภายใตอนุสัญญา (Dual Residents) 
- คําจํากัดความ เมื่อใดทีถ่ือวามีสถาน
ประกอบการปรากฏในประเทศแหลงเงนิได 
- จัดเก็บในประเทศที่มีที่ดนินั้น 
- เก็บภาษีในประเทศถิน่ที่อยู ยกเวนเงนิไดที่
เกิดจากสถานประกอบการถาวรในมาตรา 5 ให
ประเทศแหลงเงินไดเปนผูเกบ็ 
- ใหประเทศซึ่งมีสถานจัดการบริหารแทจริง 
(Effective Management) ของกิจการนัน้ตัง้อยู 
เปนผูเก็บ 
- อนุสัญญาบงัคับตองเปนราคาตลาด (Rule of 
Arm’s Length) ในการทําธรุกิจระหวางกนั เพื่อ
ปองกนัการเลีย่งภาษ ี(Transfer Pricing 
Problems) 
- ประเทศถิน่ทีอ่ยูจัดเก็บ ประเทศแหลงเงนิได
อาจเก็บภาษหีัก ณ ที่จายได แตตองจํากดัอัตรา
ตามขอตกลงในอนุสัญญา 
- ประเทศถิน่ทีอ่ยูจัดเก็บ ประเทศแหลงเงนิได
อาจเก็บภาษหีัก ณ ที่จายได แตตองจํากดัอัตรา
ตามขอตกลงในอนุสัญญา 
- ประเทศถิน่ทีอ่ยูจัดเก็บ (เฉพาะในแบบราง
ขององศการสหประชาชาต ิ= ประเทศแหลงเงนิ
ไดอาจเก็บภาษีหัก ณ ที่จายได แตตองจํากัด
อัตราตามขอตกลงในอนุสัญญา) 
- เวนแต มาตรา 5, 6, 8 บังคับ ประเทศถิน่ที่อยู
เปนผูจัดเก็บ 
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มาตราและหวัขอ ขอความสรุป 

14. การใหบริการโดยบุคคลอิสระ 
(Independent Personal Services) 
15.การใหบริการโดยบุคคลไมอิสระ 
(Dependent Personal Services) 
16. เงนิเดือนผูจัดการ (Director’s Fee) 
17. ศิลปน และนักกีฬา (Artists and 
Sportsmen) 
18. เงนิบํานาญ (Pensions) 
19. การบริการจากภาครัฐ (Government 
Services) 
20.นักเรียน (Students) 
21. เงนิไดอ่ืน ๆ (Other Incomes) 
22. ทนุ (Capital) 
23. วิธีขจัดภาษีซอน มีสองวธิีใหเลือก คือหนึง่ 
มาตรา 23A วิธียกเวน (Exemption Method) 
และ สองมาตรา 23B วิธเีครดิต (Credit 
Method) 
24. ขอตกลง วาดวยการไมกีดกันดวยมาตรการ
ทางภาษีระหวางกนั (Non-Discrimination) 
 
25. วิธกีารสองฝาย (Mutual Agreement 
Procedure) 
 
26. แลกเปลี่ยนขอมูล (Exchange of 
Information) 
 

- เก็บในประเทศถิ่นที่อยู เวนแตมีฐานธุรกิจ
ถาวร (Fixed Base) ในอีกประเทศ 
- เก็บในประเทศถิ่นที่อยู เวนแตทํางานใน
ประเทศแหลงเงินไดนัน้เกิน 183 วนั 
- เก็บในประเทศถิ่นที่อยูของบริษัทนั้น 
- ขอยกเวนสาํหรับมาตรา 14, 15 และใหเก็บใน
ประเทศทีท่ําการแสดง 
- เก็บในประเทศถิ่นที่อยูของผูรับบํานาญนั้น 
- เก็บในประเทศที่จายเงิน เวนแตกรณีธุรกิจ 
 
- ยกเวนในประเทศที่ศึกษา 
- เก็บในประเทศถิ่นที่อยู 
- เหมือนมาตรา 13 
- ในแตละอนสัุญญา อยูที่คูสัญญาตกลงกัน 
 
 
 
- อยูบนพื้นฐานของสัญชาต ิ(Nationality) / 
ไมใชหลักถิน่ที่อยู (Residence) 
 
- เปนรูปแบบวิธีการ สําหรบั  คูสัญญาในการ
แกปญหาที่เกดิขึ้น ภายใตอนุสัญญาภาษซีอน
ระหวางกัน 
- แลกเปลี่ยนขอมูลระหวางเจาหนาทีท่ั้งสอง
ประเทศ เพื่อปองกนัปญหา เลี่ยง และหนภีาษี
ระหวางกัน 
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มาตราและหวัขอ ขอความสรุป 

27. ความชวยเหลือในการจดัเก็บภาษี 
(Assistance in the Collection of Taxes) 
28. เจาหนาทีท่างการฑูต (Diplomatic 
Agents) 
29. การขยายผลบังคับดินแดน (Territorial 
Extension) 
30. ผลบังคับใช (Entry into Force) 
31. การเลกิสญัญา (Termination) 

- ยกเวน 

 
 ปจจุบันประเทศไทยไดลงนามอนุสัญญาภาษีซอนฯ กับประเทศคูสัญญาตาง ๆ  
(ซึ่งรวมถึงกับคูสัญญาที่เปนเพียงเขตเศรษฐกิจพิเศษ อาทิ ฮองกง) รวมทั้งสิ้นมากกวา 52 
คูสัญญา โดยประเทศไทยไดอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากร ในการตราพระราช
กฤษฎีกาเพื่อการลดหรือยกเวนอัตราภาษีใหเปนไปตามขอตกลงที่ประเทศไทยไดทําไวกับ
ตางประเทศ  
 ทั้งนี้ การที่อนุสัญญาภาษีซอนซึ่งมีสภาพเปนสนธิสัญญาไดเขามามีผลใชบังคับเหนือ
กฎหมายในการขจัดปญหาภาษีซอนนั้น จะมีอยูสองกรณี นั่นคือ อนุสัญญาภาษีซอนไดกําหนดให
มีการเพิกถอนอํานาจการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยอยางสิ้นเชิง อาทิ กรณีเงินไดของผูใหบริการ
สวนบุคคลประเภทไมอิสระซึ่งมีถิ่นที่อยูในประเทศคูสัญญา โดยที่เงินไดนั้นเกิดขึ้นจากการทํางาน
ในประเทศไทย หากกรณีดังกลาวตามขอเท็จจริงเขาลักษณะตามที่กําหนดไวในบทบัญญัติวาดวย
บริการสวนบุคคลที่ไมเปนอิสระภายใตอนุสัญญาภาษีซอนแลว ดังนี้ เงินไดดังกลาวจะถูกจัดเก็บ
ไดเฉพาะในประเทศที่บุคคลผูนั้นมีถิ่นที่อยูเทานั้น และประเทศไทยจะไมมีสิทธิจัดเก็บแตอยางใด 
ประการหนึ่ง หรืออีกประการหนึ่งคือ กรณีอนุสัญญาภาษีซอนมิไดกําหนดใหมีการเพิกถอนอํานาจ
การจัดเก็บภาษีของประเทศคูสัญญาประเทศหนึ่งประเทศใดอยางสิ้นเชิง แตอนุญาตใหมีสิทธิ
นํามาจัดเก็บไดทั้งคู แตรัฐคูสัญญาที่เปนประเทศที่เงินไดนั้นเกิดขึ้น (ประเทศแหลงเงินได) ตอง
เปนผูมีสิทธิจัดเก็บกอน และรัฐคูสัญญาที่เปนประเทศถิ่นที่อยูจึงมีสิทธิจัดเก็บทีหลัง โดยประเทศ
ถิ่นที่อยูตองทําหนาที่ใหการบรรเทาภาษีซอนเสมอ ไมวาจะโดยวิธีการเครดิต หรือ วิธีการยกเวน 
(กําหนดในมาตราที่วาดวยวิธีการขจัดภาษีซ้ําซอน) โดยหากเปนวิธีการใหเครดิต จะตองเปน
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เครดิตที่ใหสําหรับภาษีที่ไดเสียไปจริงจากประเทศแหลงเงินได (เชน มีหลักฐานการรับรองการเสีย
ภาษีในประเทศแหลงเงินได โดยสรรพากรของรัฐคูสัญญาดังกลาว) และจํานวนเครดิตนั้นจะตอง
ไมเกินสัดสวนของภาระภาษีในประเทศถิ่นที่อยูดวย 
  
3.4.3 ความหมาย “หนวยภาษี” ภายใตอนุสัญญาภาษีซอน 
 
 คําวา หนวยภาษี ในอนุสัญญาภาษีซอนมีการกลาวถึงคําที่มีลักษณะดังกลาวไว 
3 กรณี คําแรก คือคําวา บุคคล คําตอมาคือคําวา บริษัท และคําวา วิสาหกิจ ตามลําดับ 
 คําวา บุคคลและบริษัท หากพิจารณาถึงบทบัญญัติ ขอ 3 วาดวยบทนิยามทั่วไป แหง 
อนุสัญญาภาษีซอนไดใหนิยามหรือความหมายของทั้งสองคําวา 

“ …เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญา ฯ นี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น 
  ก. คําวา “บุคคล” รวมถึงบุคคลธรรมดา บริษัท และคณะบุคคลอื่นใด 
  ข. คําวา “บริษัท” หมายความวา นิติบุคคล หรือหนวยใด ๆ ซึ่งไดรับการปฏิบัติ
อยางนิติบุคคลเพื่อความมุงประสงคในทางภาษี 
 หากเราพิจารณาถึงนิยามทั้งสองคํานี้ จะเห็นไดวา “บริษัท” มีความหมายในการที่ถูก
ถือวาเปนสวนหนึ่งของการมีสภาพบุคคล (ที่ถือวาเปนบุคคล) ดวยประการหนึ่ง ในขณะที่บริษัท
เอง ก็มีนิยามของตนเอง ซึ่งหมายถึง นิติบุคคลหรือหนวยทางภาษีอ่ืน ๆ ที่ไดรับการปฏิบัติฐานะ
บุคคลตามกฎหมายภาษีของรัฐคูสัญญาที่ซึ่งหนวยดังกลาวตั้งอยู สําหรับคําจํากัดความของบรษิทั
นี้จะมีสวนเกี่ยวเนื่องไปถึงขออ่ืน ๆ ในอนุสัญญาฯ เชน สถานประกอบการถาวร เงินปนผล 
ดอกเบี้ย ฯลฯ 
 อยางไรก็ตาม คําวา “วิสาหกิจ” กลับไมมีการใหคํานิยามไวเปนการเฉพาะภายใต
อนุสัญญาภาษีซอน แมวาจะพบเห็นคํานี้ปรากฏอยูทั่วไปในบทบัญญัติตางๆ ก็ตาม  
 ดังนี้ การพิจารณากรณีคําวา “บริษัท” จึงจําตองตีความตามประมวลรัษฎากร โดย
มาตรา 39 ไดกําหนดวา 
 “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและใหหมายความรวมถึง 
 (1) กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ  องคการของ
รัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
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 (2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล  หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล
หรือระหวางบริษัทและหรือ หางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น 
 (3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดตาม  มาตรา  47 (7) (ข) 

(4) นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
 ดังนั้น จึงมีความชัดเจนวา กิจการรวมคาที่มีสภาพบุคคล ยอมเขาลักษณะบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ตามนัยมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และถือ
วาเปนบริษัท ตามนัยขอ 3 แหงอนุสัญญาภาษีซอน และยอมถือวามีสภาพบุคคลตามนัยขอ 3 
แหงอนุสัญญาภาษีซอนดวย 
 ในอีกทางหนึ่ง กิจการรวมคาที่ไมมีสภาพบุคคล แมจะไมเขาลักษณะบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย แตเขาลักษณะ “กิจการรวมคา” ตามนัยมาตรา 39 
แหงประมวลรัษฎากร และถือวาเปนบริษัท ตามนัยขอ 3 แหงอนุสัญญาภาษีซอนและยอมถือวามี
สภาพบุคคลตามนัยขอ 3 แหงอนุสัญญาภาษีซอนเชนเดียวกัน 
 
3.4.4 ความหมาย “ผูมีถิ่นที่อยู” ภายใตอนุสัญญาภาษีซอน44

 
 บทบัญญัติขอ 1 วาดวยขอบขายดานบุคคล ในอนุสัญญาภาษีซอนทุกฉบับจะบัญญัติ
ไววา “อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ” ซึ่ง
หมายความวา ผูมีสิทธิไดรับประโยชนตามอนุสัญญานี้ ไดแก บุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐคูสัญญา
เทานั้น 
 ประเด็นที่วาบุคคลใดจะถือวามีถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรในประเทศใดนั้น จําตอง
พิจารณาถึงบทบัญญัติวรรค 1 ของขอ 4 (ผูมีถิ่นที่อยู) ของอนุสัญญา ฯ จะบัญญัติไววา “เพื่อ
ความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา “ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” หมายถึง บคุคลใด ๆ 
ผูซึ่งตามกฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นโดยเหตุแหงการมีภูมิลําเนา ถิ่นที่อยู
สถานที่กอต้ัง สถานจัดการใหญ หรือโดยเกณฑอ่ืนใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน และรวมถึงรัฐ
                                                  
 44 ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 26, น.323 - 332.  
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คูสัญญา และองคการบริหารสวนทองถิ่นหรือสวนราชการใด ๆ ของรัฐนั้น แตคํานี้มิใหรวมถึง
บุคคลใดผูซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะการมีเงินไดจากแหลงในรัฐนั้น” ซึ่งสรุป
ไดวาบุคคลใดที่ตองถูกเก็บภาษีตามหลักถิ่นที่อยู (resident rule) ในประเทศใดถือไดวาเปนผูมีถิ่น
ที่อยู (เพื่อการรัษฎากร) ของประเทศนั้น กลาวคือ บุคคลที่อยูในขายเสียภาษีโดยนําเงินไดจากทั่ว
โลก หรือ world wide income มารวมคํานวณเสียภาษีใหแกประเทศใดจะถือวามีถิ่นที่อยูเพื่อการ
รัษฎากร (resident for tax purpose) ในประเทศนั้น 
 ในกรณีของประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรค 3 แหงประมวลรัษฎากร บุคคลธรรมดา
จะถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยตอเมื่ออยูในประเทศไทยถึง 180 วัน ภายในปภาษีหนึ่ง ๆ
และในกรณีนิติบุคคลจะถือวามีถิ่นที่อยูในประเทศไทยตอเมื่อไดจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเปนนิติบุคคล
ตามกฎหมายไทย ทั้งนี้ เพราะบุคคลธรรมดา (ไมคํานึงวาจะมีสัญชาติใด) และนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทยซึ่งอยูในขายตองเสียภาษีจากเงินไดจากทั่วโลก world wide income ใหแก 
ประเทศไทย หากมีเงินไดจากแหลงนอกประเทศไทยดวย ทั้งนี้ ตามมาตรา 41 วรรค 2 (กรณีบุคคล
ธรรมดา) และตามมาตรา 66 วรรคแรก (กรณีนิติบุคคลไทย) 
 สาขาถือวามีถิ่นที่อยู (เพื่อการรัษฎากร) แหงเดียวกันกับสํานักงานใหญของตน กรณี
สํานักงานสาขาของบริษัทตางประเทศนั้น แมมาตั้งสํานักงานอยูในประเทศไทยนานเทาใด ก็ไมถือ
วาเปนผูมีถิ่นที่อยู (เพื่อการรัษฎากร) ในประเทศไทยแตอยางใด สวนสาขาของบริษัทไทยที่ตั้งอยู
ในตางประเทศยังคงถือวาเปนนิติบุคคลไทย และมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยเชนเดียวกับสํานักงาน
ใหญในประเทศไทย และในทํานองกลับกันสาขาของนิติบุคคลตางประเทศที่อยูในประเทศอื่น ๆ 
รวมทั้งในประเทศไทย ยังคงถือวามีถิ่นที่อยูเดียวกับสํานักงานใหญของตน 
 คําวา “สาขา” ของนิติบุคคลตางประเทศ ในที่นี้ยังมีสถานภาพทางกฎหมายเปน 
นิติบุคคลตางประเทศ แตถานิติบุคคลตางประเทศมาจดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทไทยขึ้นใหมตาม
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยของไทยก็จะมีฐานะเปนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
โดยนิติบุคคลตางประเทศเปนเพียงผูถือหุน บริษัทไทยที่จัดตั้งขึ้นใหมนี้จะไมเรียกวา “สาขา” แตจะ
มีฐานะเปน “บริษัทในเครือ” หรือ Subsidiary ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคลตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยและ 
มีสถานภาพเปนนิติบุคคลหรือเปนหนวย (entity) แยกตางหากจากนิติบุคคลตางประเทศผูถือหุน 
บริษัทในเครือนี้จะถือวามีถิ่นที่อยูในประเทศไทย 
 ในบางสถานการณบุคคลหนึ่งอาจมีสถานภาพเปนผูมีถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรในรัฐ
คูสัญญาทั้งสองรัฐก็ได หากบุคคลนั้นเขาหลักเกณฑตามที่กฎหมายภายในของแตละรัฐและตาม
อนุสัญญาไดกําหนดไว เมื่อมีกรณีถิ่นที่อยูซอนกันจําเปนตองกําหนดใหรัฐหนึ่งรัฐใดเปนรัฐถิ่นที่อยู 
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เพราะอนุสัญญาภาษีซอนบัญญัติใหรัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงินไดจะตองเปนฝายทําหนาที่ขจัดภาษี
ซ้ําซอนใหแกผูมีถิ่นที่อยูของตน ดังนั้น อนุสัญญาภาษีซอนทุกฉบับจึงบัญญัติใหมีการกําหนดให
บุคคลนั้นมีถิ่นที่อยูไดในรัฐเดียวเทานั้น โดยกรณีของบุคคลธรรมดาไดบัญญัติไวในวรรค 2 ของ 
ขอ 4 ของอนุสัญญาแทบทุกฉบับดังนี้ 
 “ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 ของขอบทนี้ บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปน 
ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้ 
 (ก) ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซ่ึงบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร 
 (ข) ถาบุคคลนั้นมีที่อยูถาวรในรัฐสองรัฐ ใหถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้น 
มีความสัมพันธทางสวนตัวและทางเศรษฐกิจใกลชิดกวา (ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ) 
 (ค) ถาไมอาจกําหนดรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญหรือ 
ถาบุคคลธรรมดานั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐ
ที่บุคคลนั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัย 
 (ง) ถาบุคคลธรรมดานั้นมี่ที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปนปกติวิสัย 
ในทั้งสองรัฐ ใหถือวา เปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐที่บุคคลนั้นเปนคนชาติ 
 (จ) ถาไมสามารถพิจารณาสถานการณมีถิ่นที่อยูตาม (ก) ถึง (จ) ได เจาหนาที่ 
ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน” 
 ในกรณีที่นิติบุคคลมีถิ่นที่อยูซ้ําซอนกันอาจเกิดขึ้นได หากประเทศหนึ่งอาศัยหลักการ 
จดทะเบียนกอต้ัง (place of incorporation) ในขณะที่อีกประเทศหนึ่งอาศัยหลักของการมีสถาน
จัดการ (place of management) มาเปนเกณฑกําหนดถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรซึ่งอนุสัญญาสวน
ใหญจะมีบทบัญญัติขอ 4 วรรค 3 กําหนดเกณฑหาขอยุติไวดังนี้ 
 “ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บริษัทใดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญาทั้งสองรัฐ จะถือวาบริษัทนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่บริษัทนั้นไดกอต้ังขึ้น ถา
ตามหลักเกณฑเชนวานี้ บริษัทนั้นยังคงเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะถือวา บริษัท
นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่บริษัทนั้นมีสถานจัดการใหญตั้งอยู ถาไมสามารถพิจารณา
กําหนดสถานจัดการใหญได ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐแกไขปญหาโดย
ความตกลงรวมกัน” 
 การอาศัยหลักสถานที่กอต้ัง (สถานที่จดทะเบียน) สามารถพิสูจนทางเอกสารหลักฐาน
ได แตหลักของการมีสถานจัดการอาจกลาวอางกันไดงาย ๆ แตพิสูจนชี้ขาดทางเอกสารไดยากกวา 
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3.4.5 ความหมาย “สถานประกอบการถาวร” และ “กําไรธุรกิจ” 
 
 อนุสัญญาทุกฉบับที่ประเทศไทยทําไวกับประเทศคูสัญญาตาง ๆ มีหลักการวา 
นิติบุคคลของประเทศหนึ่งจะเสียภาษีกําไรจากการประกอบธุรกิจใหประเทศแหลงเงินได ก็ตอเมื่อ
เขาไปประกอบธุรกิจโดยผานสถานประกอบการถาวรที่มีอยูในอีกประเทศหนึ่งที่เปนประเทศแหลง
เงินไดเทานั้น 
  ดังนั้น การมีสถานประกอบการถาวรมีความสําคัญในการพิจารณาเกณฑกําหนดการ
เสียภาษีกําไรจากธุรกิจ จึงจําตองพิจารณาความหมายของคําวา “สถานประกอบการถาวร” วามี
ความหมายกวางหรือแคบมากนอยเพียงใด 
 การใหบทนิยามของคําวา “สถานประกอบการถาวร” มีความสําคัญเนื่องจากเปน
ตัวกําหนดวาประเทศแหลงเงินได หรือประเทศถิ่นที่อยูเปนประเทศที่มีสิทธิจัดเก็บภาษีจากเงินได
จากการประกอบการดังกลาวของวิสาหกิจ กลาวคือ หากการประกอบธุรกิจ45รายใดของบริษัทหรือ

                                                  
 45 กิจกรรมที่กอใหเกิดเงินไดประเภทกําไรจากธุรกิจ มีลักษณะเปน กิจกรรมที่มุงกระทํา
เปนปกติทางการคา และเปนเงินไดที่มีลักษณะเปน active income กลาวคือ เปนเงินที่เกิดจาก
การดําเนินธุรกิจการคาโดยตรง ไมใช passive income ซึ่งเปนเงินไดจําพวกเงินปนผล หรือ
ดอกเบี้ยที่เปนดอกผลของของทรัพยสินประเภททุน หรือทรัพยสินฝายทุน 
 หากจะเทียบเคียงวา “กําไรจากธุรกิจ” ตามบทบัญญัติในอนุสัญญาภาษีซอน จะถือ
เปนเงินไดประเภทใดตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากรแลว จะพบวา กําไรจากธุรกิจ อาจเปน
เงินไดบางประเภทตามมาตรา 40 (2) หรือมาตรา 40 (3) หรือมาตรา 40 (5) หรือมาตรา 40 (6) 
หรือมาตรา 40 (7) หรือมาตรา 40 (8) ก็ได ดังตัวอยางประเภทเงินไดตอไปนี้ 
 (1) เงินไดบางประเภทตามมาตรา 40 (2) เชน คานายหนา คาแปลเอกสาร คาจาง
ตรวจสอบรับรองมาตรฐานหรือคุณภาพสินคา ฯลฯ 
 (2) เงินไดบางประเภทตามมาตรา 40 (5) เชน คาเชาเครื่องจักร เครื่องมือ อุปกรณ  
ซึ่งเปนสังหาริมทรัพยทั่วไปฯลฯ 
 (3) เงินไดตามมาตรา 40 (6) เชน คาจางเขียนแบบ คาปรึกษากฎหมาย คาวาความ
คาจางวางระบบบัญชี  ฯลฯ 
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วิสาหกิจตางประเทศในประเทศคูสัญญามิไดกระทําผานสถานประกอบการถาวรอันเปนเหตุใหไม
ตองเสียภาษีในประเทศแหลงเงินได บริษัทหรือวิสาหกิจคงมีหนาที่เสียภาษีใหกับประเทศถิ่นที่อยู
เพราะประเทศถิ่นที่อยูจัดเก็บตามหลักแหลงเงินไดทั่วโลก (Principle of World Wide Income) 
แตหากบริษัทหรือวิสาหกิจมีการประกอบธุรกิจผานสถานประกอบการถาวร ประเทศแหลงเงินได
จะเปนประเทศที่มีสิทธิจัดเก็บภาษีกอน  โดยจะตกเปนภาระของประเทศถิ่นที่อยูในการบรรเทา
ภาษีซ้ําซอน 
 อยางไรก็ตาม เงินไดประเภทกําไรจากธุรกิจในอนุสัญญาภาษีซอนจะไมมีนิยามชัดเจน
ซึ่งเงินไดประเภทนี้มักจะบัญญัติไวเปนขอ 7 ของอนุสัญญาเกือบทุกฉบับ แตหากพิจารณาใหชัดแจง
คือ เงินไดทุกประเภทที่สถานประกอบการถาวรจะตองนํามารวมรับรูเปนรายไดเพื่อคํานวณกําไร 
สุทธิตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เวนแตจะมีการกําหนดไวเปนกรณี
เฉพาะ เชน เงินไดจากการขนสงระหวางประเทศ เปนตน 
 ทั้งนี้ บทบัญญัติขอ 5 ที่วาดวยสถานประกอบการถาวร (Permanent Establishment)
ในอนุสัญญา ฯ  สวนใหญจะบัญญัติรายการตาง ๆ ที่ถือวาเปนสถานประกอบการถาวรไวดังนี้46

 “1. เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้ คําวา “สถานประกอบการถาวร” หมายถึง 
สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือบางสวน 
   2. คําวา “สถานประกอบการถาวร” โดยเฉพาะรวมถึง 
  (ก) สถานจัดการ 
  (ข) สาขา 
  (ค) สํานักงาน 

                                                                                                                                               
 (4) เงินไดตามมาตรา 40 (7) เชน คาตอบแทนจากการรับเหมากอสราง หรือรับเหมา
งานอื่น ๆ หรือคาจางซอมเครื่องจักร ที่ผูรับจางเหมาตองจัดหาสัมภาระสําคัญนอกเหนือจาก
เครื่องมือประกอบอาชีพ 
 (5) เงินไดบางประเภทตามมาตรา 40 (8) เชน เงินไดจากการขายสินคา คาโฆษณา 
คาบริการหรือรับจางทําของ (ที่ผูรับจางไมตองจัดหาสัมภาระสําคัญแตตองมีคาใชจายสูงในการ
ผลิตชิ้นงาน) เชน ตองจางพนักงานหลายคนหรือตองสรางโรงงาน หรือตองมีเครื่องมือเครื่องจักรที่
ตองลงทุนสูง) เงินไดจากกิจการประกันภัย กิจการธนาคาร (ไมรวมถึงดอกเบี้ย เงินปนผล เงินไดจาก
การใหใชอสังหาริมทรัพย) ฯลฯ 

 46ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 26, น.329 - 332.  
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  (ง) โรงงาน 
  (จ) โรงชาง 
  (ฉ) คลังสินคา ในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บ
รักษาสินคาสําหรับบุคคลอื่น 
  (ช) ที่ทําการเพาะปลูก เลี้ยงสัตว หรือไรสวน 
  (ซ) เหมืองแร บอน้ํามันหรือบอกาซ เหมืองหิน หรือสถานที่อ่ืนใดที่ใชในการขุดคน 
ทรัพยากรธรรมชาติ 
 3. คําวา “สถานประกอบการถาวร” ในทํานองเดียวกัน ใหหมายถึง 
  (ก) ที่ตั้งอาคาร โครงการกอสราง โครงการประกอบหรือโครงการติดตั้งหรือกิจกรรม
ตรวจควบคุมเกี่ยวกับโครงการนั้น ในกรณีที่ตั้งโครงการหรือกิจกรรมนั้นดําเนินการติดตอกันเปน
ระยะเวลาเกินกวา 6 เดือน 
  (ข) การใหบริการ รวมทั้งบริการใหคําปรึกษาโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
โดยผานทางลูกจางหรือพนักงานอื่นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ทั้งนี้ กิจกรรมในลักษณะนั้น
ดําเนินการติดตอกัน หรับโครงการเดียวกันหรือโครงการที่เกี่ยวเนื่องเปนระยะเวลาเดียวหรือหลาย
ระยะเวลารวมกันเกินกวา 6 เดือน ในระยะเวลาสิบสองเดือนใด ๆ 
 4.  แมจะมีบทบัญญัติกอน ๆ ของขอนี้อยู คําวา “สถานประกอบการถาวร” ใหถอืวา ไม
รวมถึง 
  (ก) การใชส่ิงอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษาหรือ
การจัดแสดงสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น 
  (ข) การรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคา ซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุง
ประสงคในการเก็บรักษา หรือการจัดแสดง 
  (ค) การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคา ซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อ
ความมุงประสงคใหวิสาหกิจอ่ืนใชในการแปรสภาพ 
  (ง) การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อส่ิงของ หรือ
สินคา หรือรวบรวมขอสนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น 
  (จ) การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อดําเนินกิจกรรมที่กลาวถึงในอนุวรรค (ก) ถึง 
(จ) โดยมีเงื่อนไขวา กิจกรรมทั้งมวลของสถานธุรกิจประจําซึ่งเปนผลมาจากการรวมเขากันนี้มี
ลักษณะเปนการเตรียมการหรือสวนประกอบ 
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 5.  แมจะมีบทบัญญัติของวรรค  1 วรรค  2 และวรรค  3 ของขอนี้  เมื่อบุคคล
นอกเหนือจากตัวแทนที่มีสภาพเปนอิสระซึ่งอยูในบังคับของวรรค 6 กระทําการในรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ใหถือวา วิสาหกิจนั้นมีสถานประกอบการ
ถาวรในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงในรัฐแรก ถาบุคคลดังกลาว 
  (ก) มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ซึ่งอํานาจในการทําสัญญา
ในนามของวิสาหกิจนั้น เวนไวแตวากิจกรรมตาง ๆ ของบุคคลนั้นจํากัดอยูเฉพาะการซือ้ส่ิงของหรอื
สินคาเพื่อวิสาหกิจนั้น 
  (ข) ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก 
ซึ่งมูลภัณฑของส่ิงของหรือสินคา ซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น และดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือ
ดําเนินการสงมอบในนามของวิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา หรือ 
  (ค) ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐ
แรกทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดเพื่อวิสาหกิจนั้น หรือเพื่อวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอ่ืน ๆ ซึ่งอยูใน
ความควบคุมของวิสาหกิจนั้น หรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น 
 6. วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพียงเพราะวาวิสาหกิจดังกลาวดําเนินธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยผานทาง
นายหนา ตัวแทนการคาทั่วไป หรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพเปนอิสระ โดยมีเงื่อนไขวาบคุคลเชน
วานั้น ไดกระทําการอันเปนปกติแหงธุรกิจของตน  อยางไรก็ตาม เมื่อกิจกรรมของตัวแทนดังกลาว
ไดกระทําทั้งหมด หรือเกือบทั้งหมดในนามวิสาหกิจนั้นหรือกระทําในนามวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจ
อ่ืน ๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้นหรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น บุคคล
เชนวานี้จะไมถือเปนตัวแทนที่มีสภาพเปนอิสระตามความหมายของวรรคนี้ 
 7. ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือซึ่งถูก
ควบคุมโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีกรัฐหนึ่ง
นั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบการถาวรหรือไมก็ตาม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถาน
ประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง” 
 โดยหลักการทั่วไป สถานประกอบการถาวรจะแบงออกเปน 3 ประเภทตามสภาพหรือ
ลักษณะของสถานประกอบการถาวร คือ47 

                                                  
 47 พิชาติ เกษเรือง, คําอธิบายอนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน, พิมพคร้ังที่ 2 
(กรุงเทพมหานคร : ไอโอนิค พีอาร แอนด พับลิชช่ิง, 2544), น.69 – 70. 



 
82

 1. สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน (Asset-type Permanent Establishment)
ลักษณะที่สําคัญ คือ 
  1.1 มีลักษณะดํารงอยู หรือติดตั้งอยูอยางฝงแนนที่จุดหนึ่งในทางภูมิศาสตร 
  1.2 สถานธุรกิจนั้นจะตองมีลักษณะประจํา 
  1.3 วิสาหกิจประกอบธุรกิจผานสถานธุรกิจประจําวันไมวาทั้งหมดหรือบางสวนโดย
กิจกรรมที่ดําเนินการตองเปนไปโดยสม่ําเสมอ 
 คําวา “สถานธุรกิจ” นั้น จะตองเปนสิ่งที่เปนทรัพยสิน ตัวอาคารของใชในอาคาร หรือ
ส่ิงปลูกสรางใด ๆ ที่วิสาหกิจใชประกอบธุรกิจ 
 ในกรณีทรัพยที่ไมมีรูปราง หมายถึง สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ และอื่น ๆ เมื่อวิสาหกิจให
บุคคลภายนอกใชประโยชนโดยคิดคาตอบแทนผานสถานธุรกิจประจําของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง
โดยทั่วไปถือวาวิสาหกิจดังกลาวมีเงินไดเกิดขึ้นผานสถานประกอบการถาวร 
 บทบัญญัติในขอ 5 วรรคแรก กลาวถึง สถานประกอบการถาวรประเภทนี้โดยพิจารณา
จากทรัพยสินในรูปของสถานธุรกิจประจํา  สวนวรรคสองจะกลาวถึงตัวอยางของสถาน
ประกอบการถาวรประเภททรัพยสินที่ไดมีการกําหนดไวอยางชัดแจง ไดแก สาขา สํานักงาน
โรงงาน คลังสินคา เปนตน 
 2. สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน (Agency type Permanent Establishment) 
ตามอนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน การประกอบกิจการผานผูทําการแทนบางประเภทอาจ
เปนเหตุใหมีสถานประกอบการถาวรจากลักษณะความสัมพันธทางธุรกิจดังกลาวนั้น ซึ่งไดมีการ
แยกประเภทของตัวแทนไว 2 ลักษณะ คือ 
  2.1 ตัวแทนที่มีสถานภาพไมอิสระ คือ การที่จะตองทําตามขอผูกมัดกับวิสาหกิจ
ตัวแทนลักษณะนี้จะดําเนินธุรกิจกับวิสาหกิจเพียงวิสาหกิจเดียว (หรือหลาย ๆ วิสาหกิจในเครือ
เดียวกัน) ตัวแทนประเภทนี้อาจจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได 
  2.2 ตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระ คําวา “อิสระ” หมายถึง มีความเปนอิสระทั้งใน
ดานกฎหมายและเศรษฐกิจ หากกระทําการเปนปกติธุระของตนและไมมีสัญญาผูกมัด 
  ตัวแทนที่มีสถานภาพอิสระโดยทั่วไปตัวแทนที่มีลักษณะเปนวิสาหกิจยอมไมเขาขาย
การเปนสถานประกอบการถาวร  เพราะมีองคประกอบสําคัญอยู 2 ประการคือ 
  - อิสระจากวิสาหกิจทั้งในดานกฎหมายและเศรษฐกิจ 
  - กระทําตามทางอันเปนปกติธุระ 
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 อยางไรก็ดี ถาหากการกระทําเพื่อวิสาหกิจหนึ่งมีมากผิดปกติในชวงเวลาหนึ่ง สภาพ
ของความเปนอิสระจะหมดไป (ซึ่งหมายถึงวาในชวงเวลาของปนั้นตัวแทนจะกลายสภาพเปนสถาน
ประกอบการถาวร ของวิสาหกิจที่ตนใหบริการอันผิดปกตินั้น อยางไรจะถือวาผิดปกติยังเปนขอ
เจรจาตอรองกันอยูระหวางประเทศ คูเจรจาสวนมากจะถือวาหากผลตอบแทนที่ไดรับหรือจํานวนคํา
ส่ังซื้อมีปริมาณมากกวารอยละหาสิบของปใด ปนั้นสถานภาพของสถานประกอบการถาวรจะ
เกิดขึ้น) 
 สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนมีบัญญัติไวในวรรค 5, 6 และ 7 ของขอ 5 วา
ดวยสถานประกอบการถาวร 
 3.สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม (Activities type Permanent Establishment)
การกําหนดนิยามสถานประกอบการถาวรจะพิจารณาจากดานทรัพยสินและตัวแทนเพียง 2 ดาน
ไมได จําตองพิจารณาถึงกิจกรรมที่ไดกระทําดวย  เพราะความคิดเกี่ยวกับสถานประกอบการถาวร
เปนการพยายามโยงความสัมพันธระหวางกิจกรรมทางธุรกิจแหลงที่มาของเงินได เชน การ
ดําเนินการกอสราง ติดตั้ง หรือโครงการประกอบ (มีเงื่อนไขในเรื่องระยะเวลาเกี่ยวของดวย) ตามที่
บัญญัติไวในวรรค 3 และวรรค 4 ของขอ 5 อนุสัญญา ฯ  นั่นเอง 
 อนุสัญญาภาษีซอนตามรูปแบบของ OECD กับ UN ในเรื่องของสถานประกอบการ
ถาวรมีความคลายคลึงกันในบางสวน ไดแก วรรคแรก วรรคสอง และวรรคสุดทาย แตขอความใน
วรรคอื่นยังมีความแตกตางกันอยู โดยรางอนุสัญญาฉบับของ UN ซึ่งมีลักษณะที่ใหสิทธิในการ
จัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงินได (สวนใหญเปนประเทศกําลังพัฒนา) มากกวาฉบับของ 
OECD ฉะนั้น ฉบับของ UN จะใหความหมายของคําวา “สถานประกอบการถาวร” ในลักษณะที่
กวางขวางมากขึ้น 
 กลาวโดยสรุป ในกรณีที่ประเทศไทยมีฐานะเปนรัฐแหลงเงินได หากจะเก็บภาษีเงินได
จากกําไรสุทธิตามมาตรา 66 วรรค 2 หรือมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได
ประเภทกําไรจากธุรกิจที่นิติบุคคลของรัฐคูสัญญาภาษีซอนของไทยไดรับจากการเขามากระทํา
กิจการหรือประกอบกิจการในประเทศไทย ก็ตองเขาเงื่อนไขที่วานิติบุคคลตางประเทศรายดังกลาว
เขามาดําเนินธุรกิจโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในประเทศไทย ตามที่บทบัญญัติวรรค
1 ของขอ 7 (กําไรจากธุรกิจ) ไดกําหนดไวดวย เมื่อสถานประกอบการถาวรเปนเงื่อนไขที่มี
ความสําคัญ อนุสัญญาภาษีซอนจึงไดบัญญัติประเภทและลักษณะของสถานประกอบการถาวรไว
เปนขอบทเฉพาะในลักษณะเปนบทนิยามชัดเจน  


